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ninger, og fremskaffelsen af
disse håber jeg kan ske i et
fællesskab af svømningens
venner, sponsorer og Team
Danmark .
Hermed et stort tillykke til VM
svømmerne og alle de der har
været med til at skabe disse
flotte resultater. Det vil her væ
re på sin plads at rette en spe
ciel tak til Carlsberg og Team
Danmark. Netop vor samar
bejdsaftale med Carlsberg
Grape har skabt det økonomi
ske grundlag for vore udvide
de aktiviteter. D
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del af svaret. En sådan træner
vil have tid og mulighed for at
håndtere et dagligt samarbej
de med alle klubtrænerne, via
samtaler og besøg. En fælles
planlægning kunne aftales . .
DSLF vil ikke økonomisk få
mulighed for at tilknytte alle
trænere med landsholds
svømmere til landsholdet. Vil
klubberne imidlertid være
med til at betale for egen træ
ner, er det min opfattelse, at
der også på dette område kan
skabes et større og stærkere
fællesskab.
En ansættelse af en fuldtids
landstræner i svømning med
fører yderligere ornkost-

Det var alle pengene værd. . . . . . 2
Æra under forvandling. . . . . . . . . 6
Eventyret. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Klasse ... . ......... .. . .. ... . ... 10
Bronze - med et forsinket smil . 12
Gylden investering . . . . . . . . . . . .. 14

3-B finalister. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
En på bærret. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 19
Optimisten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Skuffet. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 21
Marathon-manden. . . . . . . . . . . . .. 22
Tavlen 24
16 nye K-II trænere. . . . . . . . . . . . . 26
EM bør være sikker . . . . . . . . . . .. 26

Ungarsk landstræner. . . . . . . . . . . 26

arena

•••

PENGENE VÆRD

tes en heltids landsholds
træner.
Den nuværende ordning stil 
ler klare naturlige begræns
ninger i trænernes mulighe
der for at følge landsholds
svømmerne i hverdagen. De
skal jo passe deres primære
job som klubtræner.
Under VM rejste Per Jacobsen
et naturligt spørgsmål - som
jo vedrører alle de trænere der
ikke er landsholdstræner
også - om hvordan den enkel
te klubtræner får større mulig 
hed for at følge egne svømme
re i landsholdssammenhæng.
Også her tror jeg, at en hel
tidslandsholdstræner er en

Selv efter en succes skal man
foretage en evaluering, for at
få' fastslået, hvordan vi fast
holder og evt. udbygger mu
lighederne for succes også
fremover.
Udover de til rådighed væren
de faciliteter, er træn er
spørgsmålet jo yderst frem
trædende i denne sammen
hæng. De smukke resultater,
der gennem de seneste år er
opnået, er skabt gennem en
kelte klubbers velvillige udlån
af deres elitetrænere. Dette er
ikke holdbart.
Mit bud er, at DSLF snarest
muligt må skabe forudsæt
ningerne for at der kan ansæt-

Forsiden:
Mette Jacobsen fra Nakskov blev den
store triumfator ved Verdens Mesterska
berne i Perth. Hun vandt bronze i såvel
200 m fri og 4 x 200 meter fri. I hold kap
pen delte hun glæden med Berit Pug
gaard, Gitta Jensen og Annette Poulsen .
Verdens Mesterskaberne blev i det hele
taget de mest succesrige for dansk
svømning nogen sinde. Det bærer dette
nummer af Svømmesport selvsagt præg
af. Det betyder, at bladet er bygget an
derledes op denne gang . VM dominerer
første del af bladet, mens alt øvrigt stof er
placeret bagest og i en noget mindre
prætentiøs opsætning end vanligt. D
(Foto: Preben B. Søborg) .
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igennem, kulminerende med
den afsluttende træningslejr i
Australien fra 5. december
1990.
Der er ikke tvivl om, at det har
skabt de bedste forberedelser
for svømmerne, nogensinde.
Det var med spænding vi af
ventede om alle anstrengel 
serne og et samlet budget på
ca. 1 mio. kr. ville give et til
fredsstillende resultat.
Nu kender vi resultatet, og det
kan klart slås fast, at alle be
stod eksamen med glans, og
dansk svømning fik resultater,
der - alt taget i betragtning 
kan betegnes som de bedste
nogensinde.

Af
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Projekt VM 1991 er nu vel
overstået. Et projekt der i

både tid og penge har været
DSLF's hidtil største.
For langt over et år siden blev
projektet planlagt, og i de
cember 1989 blev de første
forberedelser påbegyndt.
Herefter er det gået slag i slag
med forberedelserne året
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Ungarerne satte deres præg på VM. Ikke mindst Tamas Darnyi (t.h.) der
som første mand i verden kom under 2 min. i 200 m.medleyog den hidtil
ukendte Norbert Rozsa med verdensrekord 1:01.45 i 100 m brystsvøm
ning.

Michael Gross (t.v.) fik et hak i tuden af USAs Melvin Stewart, der satte
imponerende verdensrekord i 200 m butterfly med 1:55.69.

sejre i begge medley-distan
cer kunne de så at sige intet ,
når de kom ud over 100 meter.
Ikke desto mindre er det hæ
vet over enhver tvivl, at Kina er
en svømmenation på vej frem.
Det går hurtigt og der er ufat
teligt mange af dem.
En dominerende sportsnation
er blevet overladt til historie
skrivningen, og mens det di
skuteres, om den nu også kom
ærligt til sine mange sejre, er
en ny ved at rejse sig - tilsyne
ladende med en tilsvarende
diskussion som et trist ved
hæng . D

Stormagt i svøb
VM i Perth var samtidig kine
sernes indgang til den inter
nationale svømmescene, og
det kom ikke til at gå helt stille
af. Fire titler tog de med hjem
til riget i midten, men var de
dopingmistænkte før de kom,
var de det ikke mindre, da de
rejste .
Deres indsats var højst besyn
derlig. På de korte distancer
var de nøjagtig så stærke som
frygtede, men udover Li Lins

Vandets beskaffenhed spille
de muligvis ind. Vandet i Au
stralien var meget blødt, og
flere svømmere klagede over,
at det var svært at få ordentlig
fat i det, trække ordentligt
igennem i det. Det har måske
ikke været noget problem for
herrerne på grund af deres
stærkere fysik.

Der kan være mange grunde
til det, bl.a. at de dominerende
DDR-piger ikke har klaret om
væltningen til det vesttyske
system og derfor var langt fra
deres tidligere standard.
Den internationale top var
med andre ord kraftigt beskå 
ret ved dette VM, og så må der
nødvendigvis også være lidt
længere mellem de opsigts
vækkende resultater og aktø
rer.
Da DDR fortrinsvis dominere
de hos kvinderne, kan det så
også være en del af forkla
ringen på, at niveauet hos
kvinderne generelt var lavere
end hos herrerne.Men næppe
hele forklaringen.
Teorierne var mange - men
ingen var endegyldige og kla
re. Bassinet kunne der ikke
udsættes noget på. Herrerne
befandt sig jo strålende i det.

drømme eller sin egen ver
densrekord. Det skyldtes nu
ikke mangel på eget format.
Hans problem var amerikane
ren Melwin Stewart, som i et
par år har været lovende, men
som i Perth for alvor brød
igennem .
Med verdensrekord 1:55.69
brød han 1:56.00 grænsen og
gav et varsel om at en ny epo
ke er begyndt. En epoke, der
ikke bærer navnet Gross, men
Stewart.

Få stjerner
Amerikanerne fik en dårlig
VM-start, men kom unægteligt
godt efter det. Alligevel var der
trods dominansen ikke det
store stjernedrys over indsat
sen.
Generelt manglede VM nogle
stjerner, nogle, der ragede op
og vil blive husket og talt om.

kins med bare 22 hundrede
dele. Imponerende og utroligt.

VMs bedste
Ikke uventet . : forsvarede
Ungarns Tamas Darnyi med
succes sine verdensmester
skaber i 200 og 400 meter
medley. Det blev verdensre
korder i · begge løb. Med
1:59.36 på 200 meteren blev
han ikke alene en suveræn
vinder, men også første mand
under 2 minutter. Darnyi mod
tog da også prisen som VMs
bedste svømmer.
Blodet kom ikke mindre i kog i
200 meter butterfly, hvor Tysk
lands Michael Gross havde
håbet på en gylden optræden,
der på en gang skulle være
hans comeback og hans defi
nitive farvel til en glorværdig
svømmekarriere. Gross kunne
ikke leve op til hverken guld-

meter finalen i Superdromes
VM-bassin er vel nok et af de
flotteste, dramatiske og mest
intense løb, der nogen sinde
er set.

. .
Før VM havde kun en været of
ficielt under 15 minutters
grænsen, russeren Vladimir
Salnikov. Hans verdensrekord
på 14:54.72 var ovenikøbet så
langt under, at den stod som
en af de unikke og en af de
sværeste at slå. Efter VM står
fire svømmere nu noteret for
en tid under 15 minutter.
Udover Salnikover det Tysk
lands Stefan Pfeifer med
14:59.34., australieren Kieren
Perkins med 14:50.58. og ty
skeren JOrg Hoffmann med
14:50 .36. Altså to mand under
Salnikovs rekord, ovenikøbet
langt under og med en finish,
der adskilte Hoffmann og Per-

l ---·~;· [;' ,;.>.)1".... verdens førende ~v~r~å
å tronen som e niveau som ve var lagt

Amerikanerne ]~;~?~~:n~ik~ekvahg,ff~:~~ stjernestatus, der
nation , selvO~anders (indsat) ,k e
og Summer
op til. .



Ser man isoleret på de danske
individuelle starter var 4 ud af
20 bedre end personlig re
kord, altså 20 procent. Den
statistik signalerer ikke umid
delbar succes . Retfærdigvis
skal det siges, at pigerne især
har satset meget på hold kap
perne, især 4 x 200 meter fri,
hvilket kan havehaft indflydel
se på tiderne i deres andre
løb. Men i holdkapperne kun
ne kun en fremvise tider, der
var bedre end tidligere. Berit
Puggaard var flyvende i fri
holdkapperne. Især i 200 me
ter imponerede hun med tiden
2:01.22 med flyvende start.

Placeringer eller tider
Den danske succes ved VM
var en klar placeringssucces.
Træner Jens Glavind forklarer
de manglende forbedringer
med, at stævnet ikke kører op
timalt.
»Alle otte svømmere lever ikke
op til forventningerne. Hver
eneste af dem har et eller an
det løb, der kikser. Årsagen
kan være, at vi har trænet for
lidt syretræning op til stævnet,
især 15-20 dage før stævne
start. Det forklarer måske en
del af 100 meter-løbene", si
ger Jens Glavind .
Endvidere mener Jens, at træ
nerne ikke bør pynte på svøm
mernes resultater. Han mener,
at svømmerne selv er deres
største kritikere. Når svøm
merne skal vurdere deres
egen præstationer, kigger de
oftest på tiderne. Mange me
ner, at ved et VM gælder tider
ne ikke, men placeringerne.
En klog tanke, når tiderne ikke
er hurtige, og det var ikke det
store sus ved VM,specielt ikke
hos kvinderne. D

ke VM-piger blev
D~ d:'~re skikkelserstre Mette
~:,. posere~l'fe~:nMantziUS~ Tine
Jacobsen, tta poulsen, Berit
Lund, Anne eGitta Jensen.
PUggaard og

arena

•••

SVØMMESPORT NR. 1 . 1991 - SIDE 9

rensen lidt langsommere
2:02.93 og det rakte til en fem
teplads. Tiden fra indledende
havde ikke givet medalje i fi
nalen. Lars kunne drage hjem
med endnu en nordisk rekord .
I 200 meter rygcrawl forbed 
rede han sin egen rekord med
2/100 til 2:02.73, det rakte til
en andenplads i B-finalen .

Statistik
En gylden regel ved interna
tionale mesterskaber siger, at
1/3 svømmer stærkere end
deres bedste tid og resten
langsommere. Statistikken fra
VM er endnu ikke komplet ,
men tiderne var generelt ikke
hurtige . På stævnets to første
dage havde kun 8 procent af
alle svømmet bedre end deres
personlige rekord . Statistik
ken blev helt sikkert bedre se
nere hen i VM.

den 8:07.20 var nordisk re
kord med 4,33 sekunder. På
holdet var Gitta Jensen, SGI,
Berit Puggard, KVIK, Annette
Poulsen, VAT 89 og Mette Ja
cobsen , Nakskov. Samme
hold blev i 4 xl 00 meter fri
nummer fem.
I 4 xl 00 meter holdmedley var
Annette Poulsen og Berit Pug
gaard erstattet af Tine Lund,
Sønderborg og Malene Man
tzius, VAT 89. Desværre blev
holdet disket og derved gik
Danmark glip af en finale.

En A finale
Densidste A-finale tilfaldt Hol
stebros Lars Sørensen i 200 .
meter medley. Han lagde
stærkt ud med at sætte nor
disk rekord i indledende heat
med 2:02.44 og det var an
denbedste tid den formiddag.
I finalen svømmede Lars Sø-

Holdkapper
Pigerne var spået store chan
cer for medalje i 4 x 200 meter
fri. De fik en bronze, men det
krævede lidt hjælp fra USA.
Danskerne kom ind på en fjer
deplads, men USA blev disket
p.g.a. tyvstart i første skifte.
Vinder blev i stedet det nye
Tyskland med Holland som
nummer to.
Det skal nu ikke tage glansen
af medaljen, for alt tæller i det
her game. Ingen af pigerne
syntes at være påvirket af at få
medaljen på den måde. Devar
enige om, at de som hold hav
de lavet en flot præstation. Ti-

ket er nordisk rekord. I begge
disse 200 metre placerede
hun sig også som Europas
bedste. 1100meter fly blev det
til en beskeden sjetteplads i
B-finalen.

Ud af 23 starter blev kun tre
dårligere placeret end de var i
startlisterne, et løb gav samme
placer ing og 19 blev altså
bedre placeret end de var på
papiret inden stævnestart.
Rent faktisk svømmede kun
halvdelen, altså fire, på et eller
andet tidspunkt stærkere end
deres hidtil bedste. Men de
personlige rekorder vrimlede
det ikke med i den danske lejr.

Topscorer
Absolut topscorer blev Mette
Jacobsen. Hun havde en start
hver dag. I 200 meter fri blev
hun nummer tre. Ganske vist
var tiden ikke så god. Mette
svømmede i 2:00 .93. Vinder
blev Hayley Lewis, Australien i
2:00.48 foran Janet Evans,
USA i 2:00.67.
I 200 meter butterfly blev Met
te nummer fem i 2:11.88, hvil-

Dansk svømning fejrede
stor fremgang og succes

ved VM i Perth, Australien. To
bronzemedaljer, 5 A-finaler og
8 B-finaler er det absolut bed
ste danske resultat ved et VM i
svømning.
Oveni fik de danske svømme
re fire nord iske rekorder med
hjem. Millioninvesteringen i
dette VM har været profitabel,
og på papiret står dansk
svømning klar til en ny stor
succes ved EM i Athen til au
gust.
Danmark fordoblede antallet
af VM-medaljer I Australien .
Inden mesterskabet havde vi
to sammenlagt: Susanne
Nielsson fik bronze ved VM i
Berlin 1978 på 200 meter
brystsvømning, og Benny
Nielsen fik medalje af samme

på 200 meter butterfly.

."

VM i Perth blev
det hidtil bedste
for dansk svømning.

anilla
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kert i vandet for Holstebro, når
de danske holdmesterskaber
skal svømmes og han er me- i
get varm på tanken om delta
gelse ved EM i Athen til au
gust, for som han siger: -Nu
føler jeg, at jeg er med«, D

Fremtiden
Lars vil ikke helt sikkert sige, at
han er ved EM i Grækenland.
Studierne skal først og frem
mest passes. Han bor i Oden
se og svømmer i Holstebro,
hvilket kan være en svær si
tuation. Men han er helt sik-

bedste tid 2:04.91. I finalen så
man igen den gamle rekord
mager på ryggen tage sig
sammen. Med et behersket
udlæg på 1:00.32 lignede han
ikke just en rekordmager. Men
at det var en flot pace fortæller
tiden 2:02 .73 noget om. Han
slog sin egen nordiske rekord
med 2/100.
100 meter rygcrawl kan ikke få
noget kvalitetsstempel. Lars
sluttede som nummer 18 i den
meget beskedne tid 0:58.04.

svømmet stærkere på de før
ste 100 meter.

En lang dag
Lars er ikke vant til at svømme
langsommere i finalen end i
indledende. Men det var en
lang dag at skulle være super
frisk. Op kl. 5.00, en ekstra
gang i vandet og finalestæv 
net startede kl. 18.30. Måden
han gjorde det på var han
overbevist om var rigtig. Det
var ikke nerver, præstations
angst eller lignende, der gjor
de, at han »kun« præsterede
sin anden bedste tid i finalen.
På den anden side set er det
forståeligt, at der er en smule
ærgrelse hos ham, for bronze 
medaljen gik på 2:02.36 til
Tysklands Christian Gessner.
Den tid er kun 8/100 bedre en
Lars rekord fra om formidda
gen. Og som et lille kuriosum
på den 200 medley kan siges ,
at Gessner i finalen svømme
de 28.85 på de sidste 50 me
ter. Lars svømmede i indle
dende på 28.60 - men sådan
er der så meget. Vinder blev
Ungarns Tamas Darnyi i
1:59.36, der dermed var første
mand i verden under 2 minut
ter på langbane.

Rygcrawl
Lars svømmede sit eget lille
stævne. Hans løb lå på de tre
sidste stævnedage. I hans før
ste start 200 meter rygcrawl
kom han til B-finalen med 15.

helst have, at det glider let i fly
og ryg, og det gjorde det. Ud
lægget 27.45 og 58.57 følte
han ikke specielt hårdt. Men
han satsede på bryst, som
også lagde heatets konkur
renter bag ham, og så gjaldt
det om at komme hjem i craw
len. Det lykkedes til punkt og
prikke. Han vandt sit heat og
kvalificerede sig med anden 
bedste tid til finalen i den nor
diske rekord 2:02.44. Til fina
len var taktikken, at han igen
skulle satse på brystsvøm
ningen .

Ærgrer sig lidt
Lars er fuldt ud tilfreds med
udbyttet ved VM, men efter at>
have fået det hele på afstand
og tid til at analysere det nær
mere kan han godt ærgre sig
lidt. Medaljen var egentlig in
denfor rækkevidde.
Med brystsvømningen i bag
hovedet lagde Lars lidt
langsommere ud i ryg fly. Ven
detiderne var henholdsvis
27.72 og 58.82. Brystsvøm
ningen gik virkelig flot. Den
blev kørt på ca. 34.9 og ved
150 meter var han 5/100 foran
formiddagens løb. Desværre
var han ikke i stand til at holde
farten. For i forhold til sin ind
ledende tid, svømmede han et
halvt sekund langsommere
2:02.93 og blev nummer fem.
Som efterrationalisering er
han tilbøjelig til at forklare det
med, at han måske skulle have

Op kl. 5.00 og i »pølen..
200 medley blev svømmet på
VM's sidste stævnedag. Lars
stod op kl. 5.00, hvor han
»våqnede« op i lejrens lille pøl.
Det skulle vise sig at være et
klogt træk .
I indledende heat leverede
han et formidabelt løb. Han vil

Lars Sørensen, Holstebro
-skyldte« et godt interna

tionalt resultat. Han har ikke
før formået at leve op til, hvad
der kunne forventes af ham,
når det gik løs på den interna
tionale scene. Han har hele ti
den følt, at han havde det i sig.
Netop det har været en væ
sentlig årsag til, at han er ble
vet ved.
Han vendte hjem med to nor
diske rekorder og en femte
plads. VM betegner han selv,
som lidt af et gennembrud.
Han har nu bevis for, at han er
på rette vej og fremme i ver
denseliten.
I 200 meter medley fik han sin
nordiske rekord tilbage. Den
havde svenskeren Jan Bidr
mann taget fra ham. Lars' tidli
gere rekord var på 2:03.36,
som Bidrmann havde forbed
ret til 2:03.05. Lars gav den et
ordentligt knald. I indledende
heat svømmede han på
2:02.44. Han var samtidig an
denhurtigst til A -finalen. I fi
nalen svømmede Lars et halvt
sekund langsommere og blev
nummer fem.

Med 5. pladsen dokumenterede Lars Sørensen verdensformat i 200 m medley.
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stadig ikke komme fra, at det ikke var helt optimalt alt, hvad hun
lavede.
»Jeg var slet ikke frisk til at starte med. Det var en kamp for mig
at sætte mig op. Først den sidste dag følte jeg mig frisk.Jeg ved
ikke hvad forklaringen på det hele kan være.
Hun mener også , at det måske kan have påvirket hende, at der
fra mediernes side , blev fokuseret meget på, at det her havde
været et dyrt projekt. .
Mette var absolut en af dem, der bestod eksamen. Inden me
sterskaberne havde hun været tilfreds med to individuelle
femtepladser. Det blev til en femteplads og en bronze . I begge
.favoritløbene var hun Europas bedste og det lover godt til EM
til sommer. Hun påpeger dog, at der er flere lige efter hende,
som før har været hurtigere end hende. Og hvem ved hvornår
de tyske piger igen svømmer lidt mere stabilt. D

2:00.67. Mette var tydelig forvirret over ikke at kunne holde trit
med de to i slutspurten. Samtidig kunne hun se, at vindertiden
var dårligere end hendes bedste fra EM-89 2:00.35.
Der kan findes 100 forklaringer på, at Mette ikke følte det
superoptimalt. Under træningslejren havde hun haft fem dage
med et maveonde. Hun nåede ikke at blive rigtig frisk efter det.
Måske var hun lidt for tidlig i vandet efter sygdommen og der
for manglede lidt restitution.

Glad for medaljen
Efter at have fået det lidt på afstand , er hun blevet mere tilfreds.
Hun har vænnet sig til at være glad for sin bronze. Hun kan dog

Satsede
1200 meter butterfly ville Mette det anderledes. I finalen satse
de hun, og indtil der manglede 15-20 meter lå hun til sølv. Men
så var der udsolgt, og hun endte på en femteplads. Efter løbet
strålede hun som en sol. Tiden 2:11.88 var nordisk rekord og
det var nok. Hun følte sig godt tilpas og nu var VM også over
stået.

ME

Mette Jacobsen, Nakskov blev ubestridt den danske topscorer ved VM i Australien.
Individuel bronze i 200 meter fri og stærkt svømmende på de danske holdkapper, hvor

der også var bronze i 4 x 200 meter fri. I 200 meter butterfly blev hun nummer fem i nordisk
rekord 2:11 .88. I både 200 meter fri og 200 meter butterfly manifesterede hun sig som Euro
pas bedste.
Mette havde et hårdt VM-program. En start hver dag med opmærksomheden rettet på hende
fra alle sider. Hun var ikke lige lykkelig hele tiden. Paradoksalt nok så hun gladere ud efter
femtepladsen i 200 meter fly end efter bronzen i 200 meter fri.

Langsom tid
Det er ikke uvant for Mette at føle sig utilpas lige inden stævnestart. Men det er uvant for hen
de, når stævnet er i gang. Første dag var 200 meter fri i holdkappen. Hun sneg sig under 2 mi
nutter med flyvende start i finalen. Tiden 1:59.66 var hun ikke selv imponeret over.
Dagen efter gjaldt det 200 meter fri individuelt. Med 2:02.21 kvalificerede hun sig som num
mer fire til finalen. Det så ikke ubesværet ud, og hun troede at hun havde svømmet stærkere,
og hun lignede ikke en oplagt medaljetager.

Utilfreds
Mette fik bronze, men der var skår i den. Hun svømmede i 2:00.93 og det var hun stærkt util
freds med. Guldet gik til Australiens Hayley Lewis i 2:00.48 med sølv til Janet Evans, USA i
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forrygende i
't PUggaard var mere på det

Ben erne men
holdkaf?Pd·viduell.
jævne m l

Hun tænker på OL, men ken
der ikke kravtiderne. Hun af
venter hvad resultatet bliver til
sommer, så hun kan vurdere,
om hun er på rette vej. D

i«.

Usikker fremtid
Tine er usikker på, hvad der
skal ske efter sommer. Uddan
nelsesmæssigt har hun tænkt
på den et årige HH. Hun bliver
student til sommer.

1100 meter individuelt svøm
mede hun 1:06.30 og blev
nummer 19.
Tine var ikke selv tilfreds med
sine tider. Hun kunne heller ik
ke forklare, at de var langsom
me. Hun må også holde sig til
de mere diffuse som vejret ,
varmen, udendørs, vind osv.
Hun pointerer dog, at det ikke
var forberedelserne, de var
gode nok.

Rygcrawl
Tine Lund hentede en B-finale
i favoritdisciplinen 200 meter
rygcrawl. Hun blev ellers kun
nummer17 i 2:20.42, men hun
kom med på et afbud . Hun
avancerede i finalen. Hun blev
faktisk sammenlagt nummer
14 i tiden 2:20.25 Hun var1 ,2
sekund fra bedste, men hun
var også blevet trænet efter
100 meteren til holdkappen.
Hun er klar til EM i 200 meter,
som hun vil satse mest på til
sommer.
»Jeg er 200 meter svømmer og
det er den jeg er nået længst

Også USA
Berits tanker er næsten analo 
ge med Gittas. Hun er dog ikke
et øjeblik i tvivl om, at hun er
klar til EM. Hun kommer, når
der kaldes. Men også hun er
dybt begravet i lektierne. Hun
er dog kun bekymret for, at det
skal gå ud over hendes klub
ved DHM,hvor hun måske ikke
kan leve op til sine bedste ti
der.
Hun har også drømmen om at
komme til USA. Dog vil hun
kun derover et par måneder
for afvekslingens skyld. For at
det skal lykkes, skal hun skaf
fe sponsormidler til turen. Tu
ren ser hun som et led i forbe
redelserne til OL 92 i Barcelo
na.

Hun nåede B-finalen i 200 me
ter butterfly. I indledende
svømmede 2:16.63 og det er
noget langsommere end ved
EM i Bonn 89. I B-finalen blev
det endnu dårligere med
2:17.34, hvor hun blev num
mer tre .
»Jeg var lidt syg, og jeg har ik
ke trænet så meget fly, så det
kan være qrunden«
1100 meter butterfly svømme
de hun et acceptabelt løb på
1:05.17, hvor hun blev num
mer 23.

Nedtur
KVIK's Berit Puggaard fik lidt
af en nedtur i 200 meter but
terfly. Efter at have svømmet
strålende i hold kapperne kom
turen til de individuelle starter.

Gitta fik individuelt to B-finaler
i henholdsvis 100 og 200 me
ter fri. I 100 meter fri meldte
hun fra af hensyn til hold kap
pen. Hun svømmede 57.29 og
det er faktisk mere end et se
kund fra bedste . i 200 meter fri
kvalificerede hun sig med
2:03.17 og lå som nummer
tolv. I B-finalen avancerede
hun en plads i tiden 2:02.38.

EM usikkert
Gitta er usikker på om hun del
tager i EM. Det afhænger af
flere ting. Hun skal passe sin
skole , hvor hun skal til afslut
tende eksamen til sommer i
HH. Der skal være tid til at nå
lektierne og samtidig over
skud til træningen. Om der bli 
ver det, kan hun ikke svare på
nu.
Efter sommer er Gittas planer
heller ikke fastlagt. Hun har
endnu ikke taget nogen be
slutning. Hun har tænkt på at
tage til Stanford i USA for at
svømme. Men det afhænger
igen af, hun kan klare optagel 
sesprøven til universitetet.

Alle var da også enige om, at
forberedelserne var opt imale.
Svømmerne tog allerede af
sted til Australien 5. decem
ber, så de var der en måned
før. Det er derfor ikke under
ligt, at man havde forventet en
tordnende succes på tiderne
- men den udeblev. Fire per
sonlige rekorder-var udbyttet i
de individuelle løb. Lars Sø
rensen stod for de to og Franz
Mortensen og Mette Jacobsen
fik hver en.

200 meterfrekvens
Gitta Jensen , SGI var ikke
umiddelbart tilfreds med VM.
Hun ville gerne have svømmet
noget stærkere i 100 meter fri.
Hun var langt fra vanlig stan
dard. Hun kunne ikke komme
ud af 200 meterfrekvensen.
Hun havde satset mere på 200
meter end før. I holdkappen
svømmede hun i finalen næ
sten op til bedste, og det var
også det vigtigste. Ellers var ti
derne ikke noget at råbe hurra
for.
..Jeg ville gerne have svømmet
stærkere på 100 meter, men
ellers er jeg tilfreds. Vi var i lidt
dårlig humør, da vi ikke kunne

.forstå , at vi svømmede så
langsomt. Men vi fandt hurtigt
ud af, at vi ikke var de eneste,
der svømmede lanqsomt«.

For Gitta Jensen, Berit Puggaard og Tine Lund blev VM lidt svingende.

På papiret fejrede Danmark
stor succes ved VM i

svømning . En ubetinget suc
ces kan man dog ikke kalde
det. Alle gjorde helt sikkert det
bedste de formåede, men de
havde også fået de bedste for
beredelser til det nogensinde.
Meget få lande kan prale af at
have haft så gode forberedel
sesmuligheder, som dansker
ne.

FINALISTER



II"næproblemer vækker evig
Rangst hos brystsvømmere.
Malene Mantzius, VAT 89 har
kæmpet med knæproblemer i
efteråret. Det er gået ud over
bentræningen i bryst. Proble
met blev dog meget hurtigt løst i
Australien af massør Arne
Sørensen.
Om knæproblemerne var årsag
til , at Malene ikke svømmede op
til sit bedste i Australien er
svært at sige, men det kan være
en af forklaringerne. Grundfor
men fejlede ikke noget - hun
var i god form. Malene har efter
hendes træner Jens Glavinds
mening for stor respekt for de
andre konkurrenter. Hun mang
ler rutinen.

Snydt for en B-finale
Malene blev snydt for en B-fina
le i 200 meter bryst. I indleden
de heat svømmede hun 2:38.23
og blev nummer 18. Hun var
dermed andenreserve. Ingen
kunne vide, at der var to afbud
til finalen. Den danske lejr fik
først tilbuddet 5 minutter før
start, og det var helt umuligt.
Lidt synd, da Malene om for
middagen havde svømmet sit
bedste morgenløb.
1100meter individuelt svømme
de hun dårligt. 1:14.06 kan ikke
få andet prædikat. Hun havde
trods alt trænet med henblik på
den distance til holdkappen. I
holdkappen svømmede hun op
til udtagelsen nemlig 1:12.8.

Ved siden af
Annette Poulsen, VAT 89 var
helt ved siden af sig selv i de in
dividuelle løb. Hun havde 100
meter fri som et opvarmnings
løb. Her svømmede hun 58.80
og det kan også kun betegnes
som opvarmning, der var næ
sten et sekund langsommere
end ved DM. Påsidstedagen var
Annette ude i 200 meter med
ley. Hun havde et totalt kiks med
tiden 2.25.43.
Annette havde ikke et decideret
godt VM. I holkapperne var hun
også et stykke fra bedste tider. I
både 100 og 200 meter frihold
kapperne var hun ca. et halvt
sekund fra bedste, selvom det
var med flyvende start. Dog skal
det tilføjes, at hendes 200 meter
var den andenhurtigste nogen
sinde.
Træner Jens Glavind betegner
hendes VM som rigtig skidt.
Hun kan ikke anklages for at ha
ve været i dårlig form, og lige
som alle andre, der svømmede
langsomt ved VM, står forkla
ringerne hen i det uvisse. D

SVØMMESPORT NR. 1 . 1991 - SIDE 19



Franz Mortensen overvejer endnu en OL-satsning.

OPTIMISTEN
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han heller ikke. Han har ikke
tabt humøret og regner altså
med at være på banen igen til
næste sommer ved EM.
Dennis lægger ikke skjul på,at
hans vej frem til Australien har
været besværlig. Først fik han
at vide, at han var udtaget , så
alligevel ikke. Træningen blev
ødelagt i en kort periode. For
beredelserne var heller ikke
optimale . Dennis skulle oprin 
delig rejse til Australien d. 30.
december, da der ikke var råd
til mere. Bikuben trådte til, så
han kunne komme afsted et
par uger før. I det hele taget
har han savnet. besked om
hvor, hvordan, hvornår og
hvorledes.
Kommunikationen til ham har
været meget sparsom. Han si
ger helt klart, at hvis -man vil
stille store krav til springerne,
fra spr ingudvalgets side, så
må man også stille krav til sig
selv. Og det indeholder bl.a.
en fair behandling m.h.t. udta
gelse, tilrettelægning af turen
m.v. Småting der i den sidste
ende giver muligheder for et
bedre resultat. D

FFET

Kravet
Som sagt kan Dennis' resulta
ter ikke betegnes med et ene
ste superlativ. Det forventer

han på en skuffende 26.
plads. Vinder blev Edwin
Jongejans, Holland med
588 ,51 point.
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6 kiksere
»Jeg kan ikke huske, hvornår
jeg har kikset seks spring i en
konkurrence. Jeg var ikke ner
vøs, og jeg var virkelig tændt
på et godt resultat. Det gik
godt under træningen, så jeg
er skuffet, men jeg har ingen
undskyldninger.
Sådan sagde Dennis efter
konkurrencen på 3 metervip
pen. Her havde han sat næsen
op efter et godt resultat og
havde regnet med at score
100 point mere, end han gjor
de. De seks kiksere var i den
frie afdeling. Dennis scorede
på 28. pladsen 451,96 point.
Havde Dennis nået sit mål,
havde han rent faktisk været i
finalen. Vinder blev Kent
Ferguson, USA med 650,25
point.

Skadet
Dennis første konkurrence var
debutdisciplinen ved VM, 1
meter. Han havde pådraget sig
en rygskade op til konkurren
cen, som satte ham ude af
stand til at træne de sidste fire
dage inden. Heldigvis fik den
danske medicinske afdeling ,
læge Preben Rudiengaard og
massør Arne Sørensen, ham
klar til konkurrencen.
Dennis var meget svingende i
den konkurrence. Pointtallene
lå lige fra 21,03 til 56,94. Først
nævnte var et regulært kiks,
som der ikke er råd til. Med en
samlet score på 438,78 endte

Udspringeren Dennis Ny
bro Sørensen var skuffet

ovenpå resultatet ved VM. En
26 . plads på 1 meter og en 28 .
plads på 3 meter var han langt
fra tilfreds med. Heller ikke
selvom hans vej til VM var no
get af et forhindringsløb. Si
den september har han trænet
4 timer om dagen for at leve op
til kravene. Dennis har ingen
undskyldninger og efter tre
ugers pause er han igen i
gang med træningen.j

l

- '-

..Hvis jeg skal videre skal jeg
måske koncentrere mig ude
lukkende om sprinterdistan
cerne 50 og 100 meter frl-.
Franz har de seneste år fået
stillet spørgsmålet ..hvornår
han stopper? « Han har stadig
ikke fundet ud af det, men han
indrømmer,at en normal tilvæ
relse lokker.
»Jeg kunne godt tænke mig at
tjene penge ved et normalt ar
bejde. Jeg savner også at kun
ne slappe af, tage på cam
pingtur eller lignende, være
lidt mere fri«,

Hvis, så OL
Franz returnerede til USAefter
en uge i den thailandske jung 
le. Her skal han tage en hurtig
beslutning, om han vil til EM.
Han klarede kravet på 50 og
200 meter fri ved VM,så døren
er åben.
»Hvisjeg bestemmer mig for at
svømme videre, så satser jeg
på OL.Det krav skal klares ved
EM,hvis jeg er med. Lige nu er
jeg lidt skuffet over resultater
ne, men på den anden side var
jeg ikke i mit livs form - det kan
man ikke være altld«,
Hvad der måske også er med
inde i Franz' beslutning er
træningsforholdene. Han me
ner ikke at kunne finde en klub
i USA, han gider svømme i. Til
det er han så gammel,at det vil
være kedeligt at være med
lem. Han kan træne på Stan
ford University, hvor søster
Evasvømmer, men han kan ik- .
ke stille op for universitetet, så
han er lidt alene i verden. Er
han ikke med på landsholdet
mere, vil det være et tab, for li
gegyldig hvordan det går, er
han altid et friskt pust. D

Franz Mortensen, Næstved
har altid været et kapitel

for sig. Han er kendt for sin
fightervilje. Han giver aldrig
op og han er måske stadig lidt
urealistisk, når han skal be
dømme sine chancer, men
realistisk når han skal vurdere
sine løb, efter de er svømmet.
Charmen ved ham er, at han er
en uforbederlig optimist.
VedVM i Perth deltog han i 50,
100 og 200 meter fri. Han hav
de håbet på mindst en A-finale
og et par B-finaler. Det blev til
to B-finaler og han vurderer
sin egen indsats til et syv-tal
med pil op på en scala til 10.

For gammel
Den snart 27 årige dansk
amerikaner overvejer om han
måske er blevet for gammel til
at svømme så langt, altså 200
meter. Han synes heller ikke,
det er så spændende mere at
svømme B-finale i det løb.

Første forbedring i tre år
Franz satte personlig rekord
for føste gang i tre år.Det skete
i 50 meter fri, hvor han forbed
rede sig med 3/100. I indle 
dende heat svømmede han
23.29 og lå nummer 13. Han
gentog tiden i B-finalen, hvor
han sluttede som nummer
seks,altså en samlet 14. plads:
Han kom også i B-finalen i 200
meter fri , hvor han i indleden
de svømmede 1:51.69 og i fi
nalen 1:52.28. Her blev han
samlet nummer 16. I begge
starterne lagde han kraftigt ud
og døde bravt til sidst. Måske
kan en sådan disponering kal
des urutineret, men Franz si
ger, at han ikke kan svømme
anderledes.
I 100 meter fri sluttede han
som nummer 17 i 0:51.28.
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Det kræver vilje at svømme

25 kilometer i det åbne
hav. Viljen havde Karl Emil
Madsen , da han en torsdag
morgen hoppede i Swan River
ved Perth med 25 kilometer
foran sig. Han havde før gen
nemført et par havsvømninger
fra Sverige til Danmark, men
han havde aldrig prøvet 25 km
før.
Karl Emil var ikke direkte udta
get af DSLF, men tilmeldt af
forbundet. Han havde selv
skrabet sponsormidlerne ind
til turen . Han havde fået Mon
berg & Thorsen EL-PRO og
Advokaterne i Toldkammeret i
Odense til at finansiere.
Karl Emil vidste godt på for
hånd, at han ikke ville blive
verdensmester. Han håbede
på ikke at blive sidst, og at han
ville genemføre.

Gennemførte
Karl Emil gennemførte de 25
kilometer på 6 timer og 42 mi
nutter og sluttede som num
mer 25 og næstsidst. Vinder
blev amerikaneren Chad Hun
deby på 5.01.45 .78 og det gi
ver et snit på ca. 1:12 pr. 100
meter.
Han gennemførte på viljen ,
men han var ved at give op.
Cirka halwejs fik han proble
mer med venstre skulder og
ved 16 km var han ved at sige
stop .
»Jeg tænkte, at det kunne jeg
ikke tillade mig, når jeg er
kommet herned på den måde.
Jeg har to sponsorer, der har
betalt alle udgifter til rejse, leje
af bilag leje af båd til forbere
delserne. De har også betalt
udgifterne for min hjælper og
bådfører Viggo Billstrøm. Men
det var heller ikke værre, end
jeg ville gøre det igen ", sagde
han umiddelbart efter løbet.

Penge-præmier
Selvom Karl Emil ikke fik dæk
ket sine udgifter fra DSLF var
han en slags pilot i havsvøm
ningen. Denne disciplin vin
der mere og mere ind . Der er

masser af konkurrencer ver
den over, hvor der rent faktisk
er ret store pængepræmier.
»Det er et nyt marked for triat 
leter og selvfølgelig svømme
re. Derfor er det os, der skal
have det på programmet", si
ger DSLF's formand Jørn Tøn
nav Nielsen.

Mere træning
Skal man være havsvømmer,
skal der trænes... MEGET. Karl
Emil er ikke bleg for at indrøm
me, at de tre gange vandpolo
han træner i KVIK er alt for lidt.
..Skal man drive det til noget ,
skal man have mulighed for at
træne hver dag. Det er svært at
træne i et 25 meterbassin, så
man skal have mulighed for at
lave trænlnqslejre«,
Han mener, at der kun er mu
lighed for at træne fra juli til
september i Danmark. Karl
Emil vil heller ikke afvise, at
han kunne tænke sig at kom
me til EM, som foregår i Mila
no. Han påpeger dog , at det
kun sker, hvis han får gode
træningsmuligheder.

Meget skal rettes
Som landsholdspiller i vand
polo har han ikke haft brug for
de mange timers stiltræning. I
Australien fik han rettet lidt på
stilen af tidligere landstræner
Dag Stormark.
»Der er sikkert mange, der kan
svømme stærkere end Karl
Emil, men jeg tvivler på, at
mange kan klare at gennemfø
re 25 kilometer i vandet - det
kræver vilje", sagde Dag Stor
mark.
Dag har også lovet at pusle
med udvikling af træning til
langdistancesvømning. Sam
tidig er næstformand i DSLF
Peter Møller Nielsen i gang
med at undersøge mulighe
derne for at afholde mester
skaber i Danmark. Så en ny fa:
milie er måske på vej ind i
svømmeforbundet. D
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JUNIORERNE
SÆTTER DETLANGE
BEN FORAN

Tekst og foto :
Lene Brink Magnussen.

Efter et veloverstået Dansk Ju
nior Mesterskab i synkro stod
det klart at de unge piger fra
Thisted var urørlige.
De var suveræne vindere i alle
tre discipliner (solo, duet,
hold). Dog var Silkeborgs tre
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Kneben finalesejr
Finalekampen skulle således
stå mellem »Danmark Acc og
Niedersachsen. En gentagel
se af 20 - 5 sejren fra lørdag
ville være skønt, men som man
var enige om på taktik-mødet,
hellere bare en sejr på 1 mål
end et nederlag.
Man skulle passe meget på ik
ke at være for overmodige
ovenpå lørdagens komfortab
le sejr. Taktikken var stort set
uændret, dog med lidt mere
vægt lagt på 2-m spillet , idet vi
forventede tyskerne ville søge
at bremse vore langskytter,
som lørdag havde gjort det så
godt.
Om det var tyskerne der rejste
sig eller danskerne der lod sig
lulle i søvn, kan være svært at
sige, men kampe blev ihvert
fald meget lige.
Kun takket være en stor figh
tervilje blev sejren hentet
hjem. Først 2 min. og 50 sek.
før tid lykkedes det danskerne
at bringe sig i front. De havde
indtil da hele tiden været 1-2
mål bagud - men heller aldrig
mere - der var altså hele tiden
kontakt. Spændende og me
drivende kamp med stor ind
sats fra begge sider.

for sig også, men danskerne
var temmelig ukoncentrede
og kunne have vundet meget
større. Men 3. pladsen var
ihvertfald hjemme og Holstei
nerne kunne med den sidste
kamp rejse hjem og sige, at de
da ihvertfald blev bedre igen
nem turneringen.

Godt potentiale
For Erlin, Jan og jeg selv, har
holdet i år været dejligt at ar
bejde med. Viljen er der, kam
meratskabet fungerer og alle
opfører sig fornuftigt - dette
skyldes måske, at de, der ikke
kan indordne sig under træ
nerens krav, meget hurtigt
sorteres fra - det er således
ikke kun spillemæssige vægt
ninger vi lægger frem inden
truppen skæres ned.
Dejliget at se at der ikke kun
fra A-holdet, men også fra B
holdet er potentiale til et godt
hold også næste år. D

Claus Harring, Holdleder

Opsat
Søndag morgen mødte ..Dan
mark B« Niedersachsen. Den
midlertidige træner Jan Lau
ridsen fra Poloteam Arhus,
som afløste sygemeldte Erlinn
Gjerulff, havde rigtigt fået
peppet B-holdet op til en god
indsats. Niedersacsen havde
fået problemer. Holdet havde
undervurderet danskerne og
kunne ikke rigtigt komme i
gang - eller fik ikke lov til at
komme i gang. Periodecifrene
2 -1 , 2 -1, O- Oog 4 -1 siger, at
der ikke var stor forskel.
Danskernes problem var som
før nævnt at få scoret og spe
cielt på contraangreb. Resul
tat 8 - 3 til Niedersachsen.
»DanrnarkAcc mødte det svage
hold fra Schleswig Holstein
og slappede gevaldigt af. Alli 
gevel blev det til en komforta 
bel sejr på 33 -1. Man må håbe
det Holsteinske hold udvikler
sig betydeligt til næste år.
Kampen om 3. pladsen skulle
således stå mellem ..Danmark
B« og Schleswig Holstein ...At
spille kampen burde kun være
en formsag. Det blev det j og

denne kamp. Denne tegnede
efter spillet om formiddagen til
at blive meget lige. Spillerne
havde fået besked på at lægge
et hårdt pres på Niedersach
sen fra egen banemidte samt
at prøve på at arbejde sig ind
gennem halvzonen, så man
kunne komme på skudhold.
Det må siqes, at det danske
hold leverede en rneqet flot
indsats. Taktikken blev .fulgt,
og alle arbejdede for sagen.
Der blev bestemt ikke givet
ved dørene. Periodecifrene
3 - 0,7 - 2, 7 - 2 og 6 -1 der led
te frem til slutresultetet på
20 - 5 vidner om, at spillerne
simpelthen sad på modstan
derne hele kampen igennem.
Udover en not fighter indsats
blev der også leveret god polo
- alting lykkedes simpelthen.
Aftenens første kamp mellem
Niedersachsen og Schleswig
Holstein forbigåes i tavshed.
Stor, stor sejr til Niedersach
sen.
Dagens sidste kamp mellem
..Danmark A« og ..Danmark B«
endte 13 - 5 til A-holdet. B-hol
det var vel mest motiveret, men
havde dog problemer med at
score, hvilket skulle gå igen .
søndag morgen. Forsvaret
fungerede faktisk ganske fint,
men spillerene havde proble
mer med at komme helt igen
nem til afslutninger. Specielt
kneb det med forståelsen for
contraangreb. Men generelt
er spillerne på B-holdet jo
også 1-2 år yngre end A-hol
det, så det kan nok indhentes.

idet de 8 trænere fra 1. divi
sionsklubberne har været in
viteret til fællestræningen i
Odense 26. og 27. januar
1991. D

Flot fight
Anden eftermiddagskamp var
mellem »Danmark A« og Nie
dersachsen. Det var med
bange anelser, vi gik ud til

Kæmpesejre
Umiddelbart efter mødte
»Danmark Acc holdet fra Schle
swig-Hoistein. Modsat Nie
dersachen, var der her tale om
et særdeles svagt hold. Det
havde problemer på faktisk al
le punkter - bortset fra det
svømmemæssige. Holdet
voldte overhovet ingen pro
blemer, hvilket resultatet 47-1
til os vidner om.
Den første kamp om eftermid
dagen var således mellem
»Danmark B« og holdet fra
Schleswig-Holstein. ' Dette
burde ikke være noget større
problem - hvilket det da heller
ikke blev. Resultatet 39 - 4 si
ger mere ende mange ord. To
trælse kampe for dommerne 
der var intet at lave.

Turneringens forløb blev såle
des:
Lørdag morgen mødte ..Dan
mark B« holdet fra Nieder
sachsen. Niedersachsen viste
sig at være et særdeles godt
mandskab . Godt svømmende,
hurtigt opfattende og havde
en god teknik. Samtidig be
nyttede holdet sig af en halv
zone taktik, som B-holdet hav
de vanskeligt ved at gøre no
get ved. Resultatet blev 18 - 4
til Niedersachsen.

LOVENDE
POLO-JUNIORER
Efter sidste års noget triste ju
nior arrangement i Hannover,
havde vi glædet os til at vise
tyskerne , hvordan man fik et
arrangement til at klappe .
Men p.g.a. afbud endte turne
ringen med at være en lille be
skeden sag for kun 4 hold,

.Danmark A og B, Niedersach
sen og Schleswig-Holstein,
hvilket helt klart ikke var hen
sigten, og derfor en stor skuf
felse.
Rent organisatorisk viste det
sig hurtigt, at tingene klappe
de bedre hos os end i Hanno
ver. Dommerne var gode (selv
efter tysk udsagn), og ar
rangementet forløb fint.
Eneste lille klagepunkt fra ty
skerne var de danske mad
pakker, som smagte anerle
des end de var vant til.

UNGARSK
LANDSTRÆNER
Af Niels Graversen
Vandpoloudvalget har indgået
aftale med den 37 årige unga
rer Laszlo Kacsor, som allere
de har haft 3 fællestræninger
med landsholdet.
Laszlo har selv haft en aktiv
karr iere og var i 1973 på det
ungarske juniorlandshold,
der blev junioreuropamester.
Derudover har han spillet i
den ungarske 1. division frem
til 1979 og har været på det
ungarske B-landshold.
I perioden 1979-1990 var
Laszlo træner ved ..Central
Sportsschulecc i Budapest,
som er udvikl ingsskolen for
vandpolo i Ungarn, fra 1984
1989 var Laszlo udvikling
slandstræner i Ungarn og har i
denne periode trænet 9
drenge og junioreuropame
sterhold .
11983 tog Laszlo universitets 
grad i kropskultur. Siden fe
bruar 1990 har Laszlo trænet
ungdomsspillerne i den tyske
bundesligaklub Eintracht
Braunschweig, som han har
kontrakt med indtil 1.maj1991.
DSLFsaftale med Laszlo Kac
sor gælder foreløb ig indtil EM
1991, med mulighed for at af
bryde kontrakten, hvis lands
holdet mod forventning ikke
kvalificerer sig til EM. Der vil
derefter blive forhandlet en
evt. forlængelse af kontrakten.
Laszlo har i forhandlingerne
givet udtryk for, at han meget
gerne kommer til Danmark
som fuldtidstræner/konsu
lent, en mulighed som po
loudvalget vil arbejde videre
med.
Modellen for et fuldtidsjob til
Laszlo kunne være en blan
ding, hvor Laszlo både var
landstræner og klubtræner og
poloudvalget skal i den nær
meste fremtid undersøge mu
lighederne for at tilknytte
Laszlo til en af de danske
klubber.
Laszlo er blevet præsenteret
for den danske »trænerellte-,

udsætning af kvalifikation,
skal møde enten Rumænien,
Sovjetunionen og Frankrig eI
ler Spanien, Grækenland og
Tyskland.
Under alle omstændigheder,
er der tale om meget vanskeli
ge modstandere og en place
ring der vil berettige til delta
gelse i OL 92 i Barcelona, vil
helt klart kræve mirakler stør
re end dem holdet præsterede
i 1990. D

EM BØR
VÆRE SIKKER
Danmark i overkommelig
kvalifikations-pulje.

Af Niels Graversen.
Den endelige tilmelding til EM
kvalifikationsturneririgerne er
overstået og der er trukket lod
om placeringen i puljerne.
Det danske landshold blev
placeret i pulje B som afvikles i
Canet en Roussillion, en lille
by nær den spanske grænse,
og ikke som forventet i Paris.
I pulje B er der udover Dan
mark følgende deltagere:
Østrig , Frankrig, Storbritanien
og Belgien.
Detdanske landshold skal op
nå en placering som min. nr. 3 i
denne pulje for at sikre sig ret
til deltagelse i EM i Athen i au
gust 1991.
Det bør være en formsag på
baggrund af resultaterne i
1990 og den træningsindsats,
der har været ydet i vinterens
løb.
I de sidste turneringer, hvor
landsholdet har mødt Storbri
tanien, har holdet vist, at der
kunne spilles lige op med bri
terne. Østrig har endnu ikke
været det store problem for
landsholdet, det er flere år si
den Østrig har besejret et
dansk landshold.
Belgien har vi ikke mødt i en
længere periode, men de bul
letiner, man i øjeblikket har om
den belgiske standard, siger,
at Belgien er puljens prOgel
knabe, og det må forventes , at
belgierne slutter sidst i puljen.
Værtsnationen Frankrig er p.t.
storfavorit og må formodes,
uden de store besværligheder
at vinde puljen .
Lodtrækningen til Athen fore
ligger også nu, og denne lod
trækning kan måske give an
ledning til visse taktiske over
vejelser. Lodtrækningen har
givet det resultat, at nr. 1 og 2
fra Danmarks pulje i Athen
skal møde Rumænien og Sov
jetunionen, mens nr. 3 i Dan
marks pulje skal møde Spa
nien, Grækenland og Tysk
land.
Denne lodtrækning vil givetvis
betyde at Danmark, under for-

• Analyse af øjeblikkelige
tilstande i Glostrup Svøm
meklub. Forslag til det
fremtidige arbejde med
vægt på det faglige ind
hold.

• Idrætsskader - forbere
delse af skadet svømmer
- Forebyggelse.

• Sæsonplanlægning og
træningsperiodisering for
DM-svømmere i Thisted
Svømmeklub for sæsonen
1990/91.

• Hvordan får vi uddannet
bedre trænere til klubber
ne med henblik på fejlret
ning . Videoprojekt.

• Træning i en ny svømme
klub, og hvad dette inde
bærer.

Uddannelsesudvalget har la
vet en aftale med alle K-II del
tagerne om, at samtlige opga
ver kan købes fra Forbunds- ·
kontoret til den pris det koster
at producere dem. Henven
delse skal ske til uddannel
sessekretæren .
Dagen før fremlæggelserne
var læge Klaus Bak inviteret til
at foredrage om svømmeska
der og ernæring. Det var godt
og præcist - og kendskab til
svømning indefra.
Men evalueringen af K-II kur
set viste også, at der nødven
digvis må ske ændringer på
nogle punkter. Deltagerne
havde flere forslag til forbed
ringer. Disse vil blive inddra
get i de samlede erfaringer og
nye folk vil blive tilbudt plad
ser i det udvalg, der skal lave
det næste K-Il-kursus.
Først skal uddannelsesudval
get imidlertid drøfte det ind
komne og opstille det over
ordnede omkring økonomi og
tid .
Vi kan ikke på nuværende
tidspunkt sige noget om hvor
når et kommende K-Il-kursus
kommer op at stå. Der vil gå
nogen tid med efterbehand
ling og de drøftelser der nød
vendigvis skal til for at opstille
et nyt. Hertil skal også behovet
undersøges. Hvor mange er
klar i deres uddannelse til at
blive tilmeldt. Kravene for op
tagelse er som bekendt: Ba
siskursus, anatomi- og fysio
logikursus, DIF - Psykologi
kursus og K-l-kursus.
Vi kan anbefale potentielle an
søgere at rette henvendelse til
uddannelsessekretæren for
på den måde at presse lidt på.
Engang her i det nye år vil vi la
ve en egentlig annonce med
beskrivelse af kurset i Svøm
mesport. Når det er nok til 
meldte - sætter vi i gang. D

Kaj Aagaard.

16 NYE K-II
TRÆNERE
Endnu et kuld - forhåbentlig
elitetrænere er blevet færdige
med K-Il-kursus. Det er sket i
89/90 over 5 kursusweek
ends. Den 'sidste var i Idræt
tens Hus den 21. og 22. sep.
Her skulle deltagernes hoved
opgaver fremlægges. Det blev
en god dag i en hyggelig og
afslappet atmosfære, men
også i et miljø, hvor man blev
stillet til regnskab for de
skrevne ord.
Såvel instruktører som en
gruppe medstuderende var
bænket op omkring bordet for
fremlæggelser. De dybdebo
rede og stillede opklarende
spørgsmål, således at indhol
det blev belyst fra alle vinkler.
Man kunne unde endnu flere
at være deltagere - tilhørere 
i denne afsluttende weekend
på K-Il-kursus. Det er relevant,
det er givtigt - og det kan for
håbentligt danne skole for at
tættere trænersamarbejde,
også på det teoretiske plan - i
fremtiden .
Hovedopgaverne var:
• Erfaringer og evaluering

af svømmere i Nordals.
Hvorfor lykkedes det?
Hvad skal ske i fremti 
den?

• Strategiplan for Gentofte
Svømmeklub.

• Konkurrencesvømmeres
selvopfattelse.

• Målsætning for ungt hold.
Statusrapport - Afgræn
set perspektivplan.

• Problemstilling og løs
ningsmodeller for træning
i klub med begrænset
vandtid.

• Organisation/ledelse af
en svømmeklub.

• Afmystificering af de
psykologiske/fysiologiske
aspekter i forbindelse
med en nedtrapning.

• Idrætsskader. Skaden 
Hvad sker - Hvorfor op
stået?

• Er der ligheder mellem
virksomhedskultur og
svømmekultur.

• Træning af børn - Hvilke
problematikker at tage
stilling til?

arena
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stærke piger også fremme og
- markere sig, så det blev til to

bronze medaljer i hhv. solo og
duet.

Duet konkurrencen
Søndag den 25/11 stod 8
duetter klar. Sidste års vindere
Mette Bornerup og Pernille A.
Nielsen, TIK, måtte se sig slået
af sidste års nr. 3 Anja Y. Poul
sen og Anette Jensen,TIKsom
fik 136,955 point mod Pernille
og Mettes 132,030 point.
Pernille og Mettes duets slut
ning manglede nogle smarte
momenter med god effekt, eI
lers var begge duetter rigtig
gode.
Nr.3 blev så Malene Sørensen
og Camilla Rossen, SSK, med
125,35 point, som ligeledes
lavede en god vekslende duet ,

STANDARD
PROGRAMFOR
DOMMERE
I bestyrelsen for Dansk Liv
rednings Selskab har vi flere
gange drøftet , hvorledes vi
dels kunne bevare kontakten
med dommerne dels sikre os,
at dommerne stadig var aktive
og interessere i at vedligehol-

. de deres dommeruddannelse.
Vi har været inde på, at enhver

dommer mindst en gang in
den for en tre-års periode
skulle deltage i et dommertræf
arrangeret på unionsplan.
Vi har endnu ikke fundet den
helt rigtige måde at gøre dette
på - i nogle unioner skal vi
måske holde to årlige dom
mertræf for at få alle dommer
ne med, disse dommertræf er
ikke uden omkostninger, det
kan være svært at finde det
rette stof og de rette personer
til at supplere dommernes ud
dannelse osv. osv.
I Dansk Livrednings Selskab
er vi dog nået frem til en slags
standardprogram for disse
dommertræf, hvoraf de først
allerede er afholdt.

arena•••
Samtidig har dommerne ofte
svært ved at eksaminere grun
digt i teorien - bl.a. har de
svært ved at formulere såvel
skriftlige som mundtlige
spørgsmål. Resultaterne er
naturligvis, at den eller de nye
livreddere slipper for let gen
nem prøvens teoretiske del,
hvorved det bliver dårligere
livreddere.
Det er derfor helt i orden, når
bestyrelsen bestemmer, at
dommerne skal på kursus
(dommertræf hver 3. år, men
det må efter min mening være
en forudsætning, at man ikke
bruger tid på praktisk prøve
tagning (med mindre der fore
ligger ændringer), men bru
ger tiden på teorien - ikke
mindst fordi bestyrelsen har
meldt klart ud om sit syn på
genoplivning (hjerte-lunge
redning). Dette nye tiltag om,
at man foreslår HLRindlært al
lerede i folkeskolen, må bety
de, at de kommende livredde
re som en helt naturlig ting
skal udstyres med færdighed i
hjertemassage. Her må dom
merne naturligvis følge med,
og de må gøres endnu dygti
gere end de aspiranter, de
skal eksaminere.
Hvad så med de instruktører,
der underviser livredderaspi
ranter?
Ja det er ofte dommere, og så
skulle problemerne være til at
overse; men der er dog mange
eksempler på, at et hold sen
des til livredderprøve af en
person , der ikke er dommer.
Disse instruktører må natur
ligvis også uddannes eller i
bedste fald efteruddannes.
Jeg mener i det hele taget, det
er vigtigt , vi får en stab af Iiv
redningsinstruktører (herun
der meget gerne dommere),
der er særdeles kompetente,
og her tænkes absolut ikke
kun på den praktiske del.
Det er teorien , der igen må
holde for og gøres til genstand
for en særdeles grundig gen
nemgang.
Når vi nu skal til at ændre på
livredderprøven - i hvert fald
de teoretiske krav omkring
genoplivning - var det måske
en ide, om vi yderligere adskil 
te bassinprøven og livredder
prøven f.eks. i retning af, at liv
redderprøven skal stille krav
om kendskab til flere områder
udenfor svømmehallen og fri
luftsbadet. Måske et bedre
kendskab til livredderforhol
dene på kysten" . D

I '
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Dansk Uvrednings·Se/skab.

Dommernummer: _

Navn: _

Selvom jeg synes, jeg ar
bejder en del med livred
ning, er det alligevel lyk
kedes mig at glemme at
forny mit dommercertifi
kat.
Andre kan måske være i
samme situation.
Så i forbindelse med, at
du alligevel sender oplys
ninger om adresse m.m.
ind til forbundskontoret,
var det måske en god ide
at undersøge, hvornår dit
certifikat udløber (i vær
ste fald udløb) .
Uden dommercertifikat 
ingen dommervirksom
hed. D

Claus Hemmert Lund

CERTIFIKATET

arena
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strere gebyret. Det skal klub 
berne, svømmehallerne og de
andre, der har glæde af livred
derne.
Skulle man som aktiv livred
der, livredderdommer eller på
anden måde livredningsinte
resseret undre sig over, at
prøvegebyret er indført, fin
des svaret i DSLF's bestyrelse
og altså ikke hos DLS. D

C.HL

Adresse: _

Telefon: _

Slippen bedes indsendt senest 15/3-91 til
DSLF, Kongebrogade 39, Postboks 19,6000 Kolding.

Til samtlige godkendte DLS-dommere

REGISTRERING AF DOMMERE
Dansk Livrednings Selskab råder for tiden over ca. 700
livredderdommere.
Desværre kan vi i DLS ikke bruge denne dommerstab ef
ter hensigten, hvis vi ikke har alle relevante oplysnlnqer'
om dommerne.
Et eksempel : Unionslederen bliver ringet op af en svøm
meklub og får spørgsmålet: »Bor der nogle livredder
dommere i nærheden af klubben? Vi skal have aflagt
nogle livredderprøver!c<.
Unionslederen kigger i sit kartotek, finder en dommer,
der bor tæt ved den pågældende klub, men mangler
dommerens tlf .-nr. Måske har dommeren heller ikke op
givet postnummer og by, eller måske er dommeren flyt
tet.
For at få ajourført dommerkartoteket bedes samtlige
dommere udfylde nedenstående »sllp« og sende den til
forbundskontoret inden 15/3-1991.
Indsendelse af slip er en forudsætning for fortsat at mod
tage Svømmesport gratis.

dommerne, der skal opkræve
gebyret, så vi som livredder
dommere ikke også skal tage
os af den side af prøvearbej
det.
Og godt nok beholder DLS
selv 75 procent af prøveafgif
ten - men under alle omstæn
digheder besværliggøres ad
ministrationen af prøverne,
hvilket aldrig kan gavne liv
redningssagen.
Baggrunden for dette gebyr er
forbundets økonomiske situa
tion, hvor man bl.a. har skåret
tilskuddet til Dansk Livred
nings Selskab væk, ligesom vi
som nævnt som de eneste skal
betale til forbundskontoret for
at få udført administrativt ar
.bejde.
Vi har i DLS indgående drøftet,
hvordan vi kunne komme
uden om opkrævningen af et
prøvegebyr - og vi har ikke
kunnet finde et realistisk alter
nativ.
Derfor må vi nu leve med ge
byret og i øvrigt få det bedst
mulige ud af den situation. I
bedste fald vil vi - hvis prø
veaktivitetsniveauet bevares 
få flere penge at arbejde med,
end vi har haft tidligere. Dette
kan livredderdommerne bi
drage til ved at acceptere prø
vegebyret - og så i øvrigt glæ
de sig over, at det ikke er os,
der skal indkræve og admini-

2. at give den fornødne fysi
ske styrke til at gennemføre
livredningsopgaver.
3. At prøve og styrke evnen til
at samarbejde også i presse
de situationer.
4. At give flere lyst til at be
skæftige sig med livredning.

Mesterskahernes program vil
være: .
1. 50 meter fri svømning ef
terfulgt at 50 meter bjærgning
af dukke .
2. 25 meter fri svømning ef
terfulgt af 25 meter bjærgning
af dukke.
3. 4 x50 meter bjærgning af
dukke .
4. 4 x25 meter bjærgning af
dukke.
5. Nordisk holdkonkurrence i
livredning.

I stævnerne deltager såvel ju
niorer som seniorer og ma
sterssvømmere.
Stævnerne er for juniorer fyldt
14 år og op til de ældste ma
sterssvømmere.
Specielt året 1991 er interes
sant, fordi det er året, da der er
VM i livredning så tæt på som i
Jånkåbing.
Dansk Livrednings Selskab
satser på deltagelse i VM med
flere hold og vil som noget helt
nyt på Sjælland arrangere
mindst to træningssamlinger
med det formål at kunne stille
med kvalificerede hold både
til de nordiske mesterskaber
og til VM.
Interesserede kan få oplys
ninger om regler, tidligere
stævner m.m. hos Leif Måhr,
Strandagervej 68, Rødby
havn, 4970 Rødby, telefon
54605392. D

PRØVEGEBYRER
I DLS
Som nævnt i sidste nr. af
Svømmesport har DLS meget
nødtvunget måtte acceptere
et prøvegebyr på 20,- kr. pr.af
lagte bassin - og livredderprø
ve.
Nødtvunget ikke bare fordi
DLS som den eneste gruppe i
DSLF betaler til forbundet,
hvor alle andre (svømning-,
synkro-, vandpolo- og
springudvalg) modtager
penge, men mere fordi vi i DLS
opfatter livredningsarbejdet,
hvor der årligt aflægges flere
tusinde prøver, som en af de få
breddesportsaktiviteter, DSLF
har i sit regi (»Danmark svøm
langt" er en af de andre) .
Godt nok bliver det klubberne,
institutionerne m.fl. og ikke

DUERSOM
LIVREDDERE
Man hører tit om, at hunde på
forskellige måde er med til at
redde menneskeliv.
Nogle fortæller også om, at
delfiner har hjulpet trætte/sy
ge/sårede svømmere i land.
Nu er duerne også kommet
med i gruppen af dyr, der kan
hjælpe mennesket.
Under ovenstående overskrift
kan man i bladet Fakta læse, at
nødstedte, der bærer en be
stemt farve redningsvest eller
befinder sig i en bestemt far
vet redningsbåd, kan blive
reddet via duers skarpe syn.
Sender man en trænet due ud
over havet, kan den på 3 kilo
meters afstand se de bestem
te farver, hakke på en radioan 
ordning og således sende
alarm til redningstjenesten.
Dette trænes der med i Austra
lien, hvor duerne hurtigt kan
føre redningsmandskabet i
den rigtige retning .
Kan denne lille notits føre til, at
nogle læsere kommer i tanke
om andre historier, hvor dyr
redder nødstedte i vand, hører
jeg gerne om det.
Svømmesport har tidligere
optalt hunde i forbindelse
med kystlivredningstjenesten
- men da det snart er længe
siden , kan der måske være
dukket nye ting/forhold op;
noget, som måske kan have
interesse for dette blads
læsere. D G.HL

MESTERSKABER I
LIVREDNING
Danske Livrednings Selskab
afholder mesterskaber i liv
redning således: øst Danske
Mesterskaber: 9/3-91 i Vester
bro Svømmehal, København.
Danske Mesterskaber: 8/6-91
i Ringe Svømmehal, Ringe.
Forholdene omkring livred
ningsaktiviteterne er for øje
blikket således, at der er 5-7
klubber, hvor konkurrence
svømmere dyrker livredning.
Derudover er der nogle, der
bruger Iivrening professionelt
(livreddere ved badestrande
ne og i svømmehallerne).
De fleste livreddere er motio
nister, der bruger livredningen
og dermed konkurrencerne
som et mål for, at de stadig er i
stand til at kunne redde liv
(specielt i forbindelse med
drukneulykker), hvis det skul
le blive aktuelt.
Konkurrencerne er for alle de
nævnte grupper og har til for
mål:
1. at give rutine og hurtighed i
livstruende situationer.
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DUKA SVØM 1991
Den danske svømmeungdom
får nu atter mulighed for at
skaffe sig en god, uforpligten
de og positiv oplevelse i svøm
mehallen. Ved at deltage i DU
KA SV0M's lokal-, amts- og
landsarrangementer får den
danske talentfulde svøm
meungdom mul ighed for at
møde hinanden ved en ufor
pligtende svømmeprøve.
»Lokal stævnerne er masse
mønstring for netop de al
dersgrupper som i skolerne
får svømmeundervisning, og
det skulle derfor være muligt,
at de bedste af disse kan finde
glæde i at møde jævnaldrende
kammerater i svømmefore
ningernes begynderafde
linqer«, siger landsformand
Peter Afzelius fra DUKA
SV0M.

arena

•••
Grethe har iøvrigt selv været
med lige fra starten i 1967 og
har fulgt DUKA SV0M på nært
hold lige siden . D

Landsfinale i Struer
Lokalarrangementerne afvik
les i februar og marts 1991, og
nummer 1 og 2 fra lokalar
rangementerne går videre til
amtsfinalen, der afvikles i pe
rioden 15. april til 15. maj.
Allerede på nuværende tids 
punkt kan disciplinvinderne i
hver aldersgruppe samt yder
ligere de 2 bedste svømmere
begynder at glæde sit til
landsfinalen 1991, der afhol
des i Struer lørdag den 15. juni
kl. 11.00.
Der uddeles diplom til alle del
tagerne ved landsfinalen, og
til nummer 1, 2 og 3 i hver dis
ciplin , er der DUKA-medaljer
med Dannebrogsfarvet bånd .

Yderligere oplysninger:
Landsforeningen DUKA
SV0M, Domhusgade 2, 6000
Kolding, tlf. 75528022. D

Alle kan være med
Alle svømmeklubber (uanset
tilhørsforhold i landsorgani
sationerne), svømmeafde
linger, skoler, fritids- og ung
domsklubber samt idræts
foreninger kan deltage.
DUKA SV0M er både for klub
svømmere, men især for ..ikke
klubsvørnrnere-. Blot må klub
svømmere ikke have svømmet
på tider hurtigere end DSLF's
bronzenålstider inden den 1.
januar 1991 i nogen diciplin.
Der svømmes i 4 aldersgrup
per :
Gruppe A, piger f. 78 og 79
Gruppe B, drenge f. 78 og 79
Gruppe C, piger f. 80 - senere
Gruppe D, drenge 80 - senere

DUIiI-\.
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NYT
DISTANCEMÆRKE
DUKA SV0M's forretningsud 
valg har besluttet at markeds
føre et nyt distancemærke.
Det nye 25 m mærke skal
dække behovet »for beløn
ning« af de helt små svømme
re.
Med det nye 25 m mærke hå
ber DUKA at stimulere interes
sen for begyndersvømningen
ude i det ganske land. D

25 ÅRS JUBILÆUM
Den 3. december 1992 kan
Landsforeningen DUKA
SV0M fejre 25 års jubilæum.
Hvordan jubilæet skal marke
res er endnu ikke afklaret,
men forretningsudvalget har
besluttet, at der skal udgives
et jubilæumsskrift eller en
avis, der fortæller foreningens
historie genmem de seneste
25 år.
..Allerede på nuværende tids
punkt er vi i gang med at ind
samle baggrundsmateriale til
jubilæumsskriftet, og er der
svømmevenner der ligger inde
med artikler, foto 's eller andet
materiale om DUKA SV0M, er
jeg meget interesseret i at få
tilsendt dette materiale - ger
ne i kop i«, siger Grethe Ericks
son, FU-medlem og økonomi
leder i DUKA SV0M.

NY DUKA FORMAND
DUKASV0M skal på den kom
mende generalforsamling ha
ve ny landsformand.
Den nuværende formand, Pe
ter Afzelius, har meddelt for
retningsudvalget, at han, som
en kombination af et meget
stort arbejdspres og stor rej
seakt ivitet i forbindelse med
sit civi le arbejde, ikke kan fort 
sætte som formand.
»Peter har i sin formandstid
været med til »at puste nyt liv« i
DUKA SV0M, og vi søger med
lys og lygte efter hans afløser
til formandsposten. Er der
amtkredsledere eller andre,
der har emner til formandspo
sten, skal de være mere end
velkomne til at henvende sig til
rnlq«, siger Torben Schrøder,
amtskredsleder og næstfor
mand i DUKA SV0M.
Generalforsamlingen afvikles
17. marts kl. 9.30 på Sanbjerg
Slot ved Sønderborg. D

Venlig hilsen
Birtha Keinicke

Korsør Svømme- og
Livredningsklub

SVAR
Tove Bentsen har ikke yderli 
gere at tilføje, men formand
Jørn Tønnov vil gerne kom
mentere nogle faktuelle mis
forståelser:
Kære Birtha Keinicke.
Tillad mig på FU's vegne at gi
ve nogle korte kommentarer til
dit indlæg.
For at starte med dine afslut
tende bemærkninger, så frem
gik det tydeligt af det materiale
der blev udsendt til det ek
straordinære møde i novem
ber - samt af mit indlæg - at
det først i august 90 stod klart
at vort økonomiske behov i 91
og fremover ville stige meget,
p.g.a. at vandpolo havde kla
ret kvalifikationskravene til
EM-forrunden. Ligeledes blev
det tydeliggjort at det nu revi
derede budget var et udtryk
for hvilke behov, der var, så
fremt de optimale betingelser
skulle skabes.
Vedrørende det ekstraordi 
nære mødes indhold, så frem
gik det tydeligt af dagsorde
nen hvilke indlæg der ville
komme. Det kunne således ik
ke overraske nogen.
At disse indlæg skulle bringes
mundtligt skyldes at FU øn
skede at bibringe alle et godt
beslutningsgrundlag. Dette
kan ikke sikres ved skriftl ig
kommunikation, da der ikke er
sikkerhed for, at den enkelte
når at læse materialet.
Et eksempel herpå er det
f.eks. at du ikke selv har be
mærket, at der i FU's special
redegørelse - udsendt til det
ekstraordinære repræsen
tantskabsmøde - var en klar
redegørelse for hvilke og hvor
mange ledere der skulle til VM.
Det behøver ingen - altså godt
2 mdr. senere - at blive forvir
ret over af Ekstra-Bladet.
Alle ud over de i okt. oplyste er
naturligvis selvbetalere. D

Jørn Tønnov Nielsen
Forbundsformand

en uart ighed at forb igå pro
blemet på det ordinære rep.
møde i maj, hvor der er tid til
en sådan debat, for derefter i
panik at indkalde til ekstraor
dinært i november.
En købmandsregning på 100
kr. kan overraske selv en erfa
ren husmoder, men et million
underskud, der kommer bag
på en bestyrelse, det fore
kommer da vist kun i Nordisk
Fjer. D

ikke dokummenterer dine på
stande - og »glemmer« væ
sentlige årsager som interne
problemer i AGF, Preben lis
bjergs mindre tid til udspring,
dine egne mangler i om
gangen med elitespringerne.
Du må fremlægge dokumen
tation, og det kunne passende
være »domsafsigelsen« over
springerne, der var til Vide
bæk, hvor hhv. Erik Meyer og
du var ledere.
For at vende tilbage til de fejl
jeg har lavet som springleder i
DSLFer den største nok, at jeg
har forventet en positiv hold 
ning til udvikling fra AGF's si
de. En udvikling, der ikke nød
vendigvis tog noget fra din
klub , Kim, men bragte andre
klubber frem, har fået så hård
en medfart på lederplan, at det
enorme flertal er blevet gjort til
grin. D Peder Prandt

Kære Tove Bentsen.
Du blev da vist sur på de sjæl
landske klubber ved det ek
straordinære møde i Odense.
Det er du i din gode ret til, men
så må det også være vores ret
at forsvare os.
Du har ret i, at vi bl.a. tog til
Odense for at stemme forsla 
get ned. Men at vi ikke kunne
være med til at diskutere en
evt. løsning på problemet, må
bestyrelsen tage et medan
svar for. De første indlæg fra
repræsentanter for TeamDan
mark og DIF kunne være ud
sendt på forhånd i skriftlig
form, og vi havde sparet den
første time.
Dernæst dine bekymringer for
elitens deltagelse i EM.
Jamen, vi under gerne Mette
Jacobsen & Co. alle de ople 
velser, og vi glæder os sam
men med dem over alle de me
daljer, de får. Det er en retfær
dig belønning for godt arbej 
de under træningen. Men vi
bliver altså lidt skeptiske over
udgifterne, når DSLF ikke in
formerer os ordentligt om,
hvor mange ledere der skal
følge svømmerne. Det skaber
forvirring , når vore medlem
mer (som bliver bedt om at be
tale) skal læse i Ekstra Bladet,
at et hav at ledere med fruer
soler sig under Australiens
himmel. Så spørger de: Hvor
mange og hvilke opgaver har
de? DSLF kunne nemt gen
nem Svømmesport orientere
herom, og der ville ikke være
grobund for EBs ufine antyd
ninger.
Endelig tilslutter jeg mig helt
Anni Brander, Herfølge: Det er

KOMMENTAR TIL
EN KOMMEMTAR

r
I

M.v. h.
Vandpololeder i NSK

Knud H. Bonnesen

REAKTION PÅ
LÆSERBREV
Min første reaktion, da jeg
først blev bekendt med Kim
Lisbjergs læserbrev i Svøm
mesport nr.10 1990, var at det
ikke var nødvendigt at svare,
fordi folk umiddelbart vidste,
at det ikke var rigtigt - men jeg
har erfaret at folk udenfor ud
springskredse ikke har nogen
baggrund for at vurdere de
beskyldninger jeg udsættes
for, så derfor dette indlæg.
Det er for øvrigt rigtigt, Kim
Lisbjerg, at jeg på DSLF
springlederposten har lavet
fejl, men hvis vi kun giver os i
lag med opgaver vi kan magte,
havde du nok heller ikke skre
vet et læserbrev - og det var
måske gået ud over jeres nye
springere, for vreden skal jo
ud et eller andet sted - og det
må være en sag til afgørelse i
jeres egen klub.
Hidt il har jeg ikke kommente
ret eller skrevet eller blot hen
tydet til AGF-ernes interne
uoverensstemmelser, der i
sommeren '90 betød, at flere
elitespringere meldte sig ud
og nogle ikke ønskede at træ
ne under dig, Kim, men
»Svømmesoort-s læsere har
krav på at kende sandheden,
når du optager spalteplads og

som: ..Vandpoloudvalget be
skæftiger sig kun med 1. og 2.
div., øvrige divisioner er ikke
vores problem!- og ..I kan da
bare tilmelde Jer 4. div. i JSU
eller SSU!«.
Til alt held har vi mødt større
forståelse for problemet i FSU,
hvor samtlige klubber, med
FSUs vandpololeder Jimmy
Andersen i spidsen, er blevet
enige om, at man, for ikke at
ødelægge bredden i fynsk
vandpolo, holder 3. div. fri for
1. div. og landsholdsspi llere.
Vi i de små klubber på Fyn er
selvfølgelig glade for dette,
men jeg mener stadig , at tur
neringsstrukturen bør æn
dres, så 1. div. reserverne har
mulighed for at prøve kræfter
med holdene i 2. div.
I øvrigt mener jeg, at vandpo
loudvalget, i stedet for ensi
digt at koncentrere arbejd
sindsatsen om 1. og 2. div. og
landsholdene, bør arbejde på
at styre dansk vandpolo som
en helhed .
I modsat fald vil vi få en uhel 
dig udvikling, hvor vandpo
loudvalget og de respektive
unioner bevæger sig i hver sin
retning. D

Borre: ..en skuffende 5.
plads«, »svømmede ikke op til
sit bedste«, I den skrevne
presse læser man: »Jeg var
skuffet - jeg kunne være ble
vet verdensmester«, »dårlig
nedtrapning«, og videre i den
dur. Næsten en gentagelse fra
DM-Aarhus.
Jammen kære reportere,
svømmere og ledere: Hvor er
glæden ved flotte idrætspræ
stationer blevet af,
Er det ikke idrættens inderste
væsen, at man glæder sig over
gode placeringer og spæn 
dende idræt at se på?
Eller - er det blevet sådan i
svømning, at det er »svørnrne
rnasklner« man producerer,
og når de springer i vandet, ja,
så ved man nøjagtig, hvilken
tid de vil ende på på? Hvis det
er rigtigt, så er svømning ikke
mere en idrætspræstation
men et produktionresultat,
som man med gusten overlæg
sidder og beregner produktet
og resultatet af.
Nej, hold op med dette »jam
mer og udtryksløse ekspert
bereqnlnq«, Glæd jeg i stedet
over, at vi i Danmark har nogle
af de bedste svømmere, som
træner lige så meget og har
måske bedre forhold end
mange andre lande, og de be
står af et menneskemateriale,
som kan klare sig blandt de
bedste i verden. Og så er de
oven i købet nogle flotte og sø
de repræsentanter for vort
land. .
Fri os så for Claus Borres for
søg på at få pigerne til at udta
le sig ..skuffet og med tårerne
trillende ned ad klnderne«,For
øvrigt kan vi selv befri os for
hans kommentarer ved at
skrue ned for lyden på trans
missionerne - og det gør vi så.
Hilsen fra en, der ønsker
dansk svømning og pigerne til
lykke. D

Tage Johansen, Aalborg. >

1. DIVISIONS
RESERVER
På områdemødet i Brædstrup
tidligere på året forsøgte Ny
borg Svømmeklub endnu en
gang at skabe debat om den
nuværende turneringsstruk
tur, idet vi mener, at det er
uden sportslig værdi, at 1. div.
reserverne deltager i 3. div.,
fordi klubberne ikke må have
hold i begge de øverste divi 
sionsturneringer samtidig.
Forslaget indebar bl.a., at der
skulle låses 13 spillere på 1.
div. holdene.
Dette forslag blev totalt fejet af
bordet med bemærkninger

Jeg bruger denne overskrift,
idet jeg lige har fulgt med i de
strålende resultater som vore
dejlige VM-svømmepiger har
præsteret i Australien.
Vi, der følger med i svøm
ningen, sidder og er stolte
over de flotte og glade piger
og deres virkelige store præ
stationer. Vi er stolte og glade,
fordi vi er klar over hvilket slid,
træningsflid og selvdiciplin,
der ligger bag.
Så bliver vi pludselig bragt
ned på jorden igen, når vi hø
rer kommentarerne fra Claus

J

~;;""""~HVOR ER GLÆDEN
I SVØMNINGEN?
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Herrer

Svømning VM 1991
6.-13. januar 1991
Perth, Australien (50 m).

T6rn spr ing :
1. Sun, Shuwe l (76), CHN. 626.79
2. Xlong, NI (74), CHN. 603 .81
3. Tchogovadze, Gueo rgl (69) , URS, 580 .68
4. Hempel , Jan (71), GER, 569 .37
5. Platas , Fernando (73), MEX, 546.12
6. Morgan . Robert (67), GBR, 544.92
7. Scoggin, Malh ew (63), USA, 513.00
B. Evans, Patrick (66). USA, 508.89
9. Kuehne, Michaei (71), GER, 502.86

10. Fourn ier, Brun o (67), CAN. 499.86
11. Rogerso n. Craig (65), AUS, 484,80
12. Timoshin in, Vladi mir (70), URS, 482.10

3 meter vippe:
1. Fergu son, Kent (63) . USA, 650.25
2, Tan, Liangde (65). CHN, 643.95
3. Killa t, Albin (62), GER, 619.77
4, U , Deli ang (67), CHN. 614.73
5. Brad shaw , Mark (62), USA, 610.14
6. Lomanovskiy, Sergey (65) , URS, 598.83
7. Statsenko , Valeriy (68), URS, 577.98
8. Jongeja ns , Edwin (66), HOL, 569.52
9, Platas, Fern endo (73), MEX, 565 .83

10. Mccormack. Simon (72). AUS, 565.14
11. Mondr agon, Jorge (62), MEX, 563 .10
12. Rourke, Mark (68) , CAN, 549.54
28. Dennis Sørensen (68) , DEN, 451.56

Herrer

Duo:
1, United Sta tes , 199.762
2. Jap an, 194.307
3. Canada , 192.649
4. U.S.S.R., 192.269
5. France, 188.367
6. China. 179 .100
7. italia, 178.740
8. Mexico, 178 .718

Hold:
1. United States, USA, 196.144
2. Canada , CAN, 193.259
3. Japan, JPN, 189.753
4. U.S.S.R., URS, 188.204
5. Fra nce , FRA, 182.885
6. China , CHN, 179.835
7. lIaIla, ITA, 178.649
B. Great Brit ain, GBR. 176 .773

Rn sle :
Ju goslavien - Spanien 8 - 7
Bronzekampen:
Ungarn -USA 13 -1 2

Verdensmester 1991:
Jug oslavien .

Synkro VM 1991
6.-12. januar 1991
Perth, Australien

Vandpolo
VM 1991
Perth 3. -13. januar 1991

Solo:
1. Frech ell e, Sylvie (67) , CAN, 201.013
2. Babb, Kris te n (68), USA, 196.314
3. Kotani, Mikako (66), JPN, 195.110
4. Sedakova, Olga (721, URS, 192.520
5. Sch uler. Kari ne (6B), FRA, 188.243
6. Giusti, Maria-El ena (68), VEN, 182.094
7. Both , Mar jolijn (71), HOL , 181.443
8, Celli , Paol a (67), ITA, 179 .163

1 meter vippe:
1. Gao, Mi n (70), CHN, 539 .01
2. Lashko, Irina (73), URS, 52 4.70
3. Baldu s, Brita (65), GER. 503.73
4. Lu, Haisong (74), CHN, 499.7 1
5. Jongejans, Daphne (65), HOL, 492.99
6. Bartova. Heidemarie (65), TCH, 467.52
7. Farrell Ovenh ., Juli (68) , USA, 461.67
B. Bensing, Katrin (65). GER. 455.43
9. Cox Smyth , Tracy (66) . ZIM. 454.23

10. Wil son, Kr ista (68). USA, 453.69
11. Depiero, Mary (68), CAN, 444 .51
12. Boisvert , Evelyne (70), CAN. 440.61

1 meter vippe :
1. Jongeja ns. Edwin (66), HOL. 588.51
2. Lenzi, Mark (68) , USA, 578 .22
3. Wang , Ylj le (69), CHN, 577 .86
4. Boeh ier. Peler (67). GER. 547.98
5. Bradshaw, Mark (62) . USA, 544.56
6. Mondragon, Jo rge (62), MEX, 543 .09
7. Lomanovskiy, Sergey (65), URS, 528 .18
8. Meeormack . Simon (72), AUS. 519.21
9. Tan, Uangde (65), CHN, 508.77

10. Statsenko, Valer ly (68), URS, 501.66
11. Butl er, RusselI (681, AUS, 492.39
12. Lo renzinl , Davide (69), ITA, 478.35
26. Donn is Soren.en (6B) , DEN, 43B.78

Franz Mortensen, Næstved
50 meter fri : Indl edend e 23.29 nr. 13. B-f inale
23.29 nr. 6. (14). 100 meter tri : Indlede nde
51.28 nr. 17. 200 meter Irl : Indl edende 1:51.69
nr. 16. B- finale 1:52.28 nr. B (16). .

Udspring VM 1991
5.-10. januar 1991
Perth Australien

Damer

Seks verdensrekorder blev forbedret ved VM i
Pert h, alle hos herrerne :

Holdkapper:
4 x 100 meter fri : Indl edende: Gitta Jense n
58.03, Berit Puggaa rd 57.41, Annette Poul sen
58.48 og Melie Jacobs en 56.38 samlet 3:50.30
nr. 4. Finale : Gitt a Jensen 57.46, Berit Pug
gaard 56.74 , Annette Poul sen 58.20 og Mett e
Jac obsen 55.93 samlet 3 :48.33 nr. 5

4 x 200 meter fr i : Ind ledende : Gitt a Jen sen
2:03.11, Berit Puggaard 2:03.76 , Anneli e Poul 
sen 2:04.98 og Mett e Jac obsen 2:03.65 samlet
8:15.50 nr. 5. Fina le: Gitta Jensen 2:02.29. Berit
Puggaard 2:01.22, Annette Poulsen 2:04.03 og
Mett e Jcaobs en 1:59.66 samlet 8:07 .20 nr. 3.

4 x 100 meter holdm edl ey: Diskvalif ic eret.

O Efter B- finale betyd er samle de pla cer ing.

DE DANSKE PLACERINGER
OG TIDER:

T6rn sprlng :
1. FU, Ming xia (78), CHN, 426 .51
2. Miros hina, Elena (74), URS, 402.87
3. Willia ms, Wendy (67) , USA, 400 ,23
4. Xu, Yanmel (71), CHN, 399 .12
5. Kim, Chu n-Ok, PRK, 377 .76
6. Atonina , Inga (69), URS, 376.74
7. Pech er, Dor is (66), GER, 376,4 7
B. Kuehn, Mon ika (67), GER, 376.17
9. Adams , April (73) , AUS, 369.51

10. Arlow , Vyninka (74), AUS, 347.85
11. Smlth , Collee n (Cok e) (65), USA, 340.65
12. Gamme, Kamilla (69) , NOR, 329.55
13. Dacy shyn, Anna (69) , CAN, 326 .10

3 met.r vippe:
1. Gao, Min (70), CHN, 478.26
2. Luc ero , Wendy (63), USA, 467 .82
3, Bartova, Heldemarie (65), TCH, 449 .76
4. La shko , Ir ina (73) , URS, 446 .82
5. Depiero, Mary (68), CAN, 421.89
B. Rogers , Jodl e (701, AUS, 421.38
7. Yu, Xiaoling (71), CHN, 418.23
8, Farr ell Ovenh ., Juli (681,USA, 415.74
9. Li ndner, Doart e (741, GER, 412.59

10. Motobuch i, Yukl (68), JPN, 407 .37
11. Jong ejans, Daphn e (65) , HOL, 402.78
12. Bush. Barb (64), CAN. 393.87

Verdensrekorder

Mette Jacobsen, Nakskov
200 mete r fr i: Indl edende 2:02.21 nr. 4. Final e
2:00 .93 nr. 3. 100 meter butter fly 1:02.82 nr. 16.
B-finale 1:02.45 nr. 6 (14). 200 met er bullerIl y:
Indl edende 2:14.62 nr. 7, Finale 2:11.88 nr. 5.

GllIa 'Jensen, SGI
50 meter fr i : Indle dend e 27.00 nr. 19. 100 meter
fri : Indl edend e 57.29 nr. 11. (Afme ldt til B-fina
len). 200 meter fr i : Indl edende 2:03 .17 nr. 11. B
finale 2:02 .38 nr. 2 (10) .

Berit Pugg88rd, KVIK
100 meter bu tterfly : Indl edende 1:05 .17 nr. 23.
200 meter bu tterfl y: Indl edende 2:16.63 nr. 12.
B-fi nale 2:17.34 nr. 3 (11).

100 m Brystsvomnlng :
Norber t gcesa. Ungarn, 1:01.45
200 m Brystsvomnlng :
Mike Bar rowma n, USA, 2:11.23
200 m M.dloy :
Tamas Darny i, Ungarn, 1:59.36
400 m Medley:
Tamas Damyl , Ungarn, 4:12.36
200 m Butterfly:
Melvin Stewa rt, USA, 1:55.69
1500 m Fr i:
Joerg Hoff mann, Tyskland, 14:50.36

NB: I ind ledende heat i 100 m br ystsvomning
tangerede Rozsa den bestående rekord på
1:01.49.

Annette Poulsen, VAT 89
100 meter fr i: Indledende 58.80 nr. 23. 200 me
ter med ley: Indledende 2:25.43 nr. 21.

Lar a Sorensen , Holstebro
100 meter rygcr awl: Ind lede nde 58.18 nr. 18.
200 meter rygcrawl: Ind leden de 2:04.91 nr. 15.
B- final e 2:02 .73 nr. 2 (10). 200 meter me dle y:
Indl ede nde 2:02 .44 nr. 2. Finale 2:02 .93 nr. 5.

Malene Mantz iua, VAT 89
100 met er brystsvømning: Indledende 1:14.06
nr. 21. 200 meter brystsvømning : Ind lede nde
2:38 .23 nr. 18.

1986 GDR, 4:04.82. Madr id
1991 USA, 4:06 .51, Per lh

Tine Lund , Sonderborg
100 meter rygc rawl: Indledende 1:06.30 nr. 19.
Indledende 200 meter rygcrawl: 2:20.42 nr. 17.
B-finale 2:20 .25 nr. 6. (14).

4xl 00 m Med ley, Finale:
1. Unit ed States, 4:06.51
2, Austr all a, 4 :08.04
3. Germany, 4:10.50
4. Neth erl and , 4:13.32
5. Great Br itain , 4 :13.90
6. Canada, 4:14.88
7. Mexic o, 4:26.07

1973 GDR, 4:16.84, Belgrade
1975 GDR, 4:14.74, Call
197B USA, 4:08 .21, Berlin
1982 GDR, 4:05 .88 , Guayaqu il

B-Finale:
1. Umper t, Mar iann e (72). CAN, 2:16.71
2. Sweetn am, Nancy (73), CAN, 2:18.52
3. Klmur a , Er i (73), JPN, 2:19.11
4. Long, Zara (70), GBR, 2:19.33
5. Coada , Beatri ce (75), ROM, 2:19.70
6. Petr ic evle, Ana (721, VUG, 2:20.28
7. Brod eric k, Leah (69), AUS, 2:21.13
B. Kurot ori , Fumie (75) , JPN, 2:21.87

1973 Huebner And rea , GDR, 2:20 .51, Belg .
1975 Hedd y Kat hy, USA, 2:19.80 , Cali
1978 Caulkl ns Tracy , USA, 2:14.07, Ber lin
1982 Schn eid er Pelr a, GDR, 2:11.79, Guay.
1986 0 110Kristi n, GDR, 2:15.56, Madr id
1991 U n LI, CHN, 2:13.4 0, Pert h

400 m Medley, A-F inole :
1. U n, LI (70) , CHN, 4:41.45
2. Lewis, Haylay (74) , AUS, 4:41.46
3. Sand ers, Summ er (72), USA, 4:43.41
4. Evans, Jane t (71), USA, 4:46 .05
5. Hau ssmann . Pel ra (72) , GER, 4:46 .93
6. Sweetnam, Nanc y (73) , CAN, 4:47.62
7. Mueller, Gri t (73), GER, 4:49.81
8. Coada, Beatr ic e (75). ROM, 4:52 .34

B-Finale:
1. Cla two rthy, Jo dle (72). AUS, 4:52.10
2. Pet ricevic , Ana (72), VUG, 4:52.92
3. Kurotori, Fumie (75), JON, 4:53.43
4. Long , Zara (70), GBR, 4:53.80
5. Slaller, Helen (70), GBR, 4:55 .77
6. Rob inson , Un da (71), NZL. 4:56 .88
7. Smith, Mich all a (69), IRL, 4:59.13
B. Kim ura . Er i (73) , JPN, 4:59.92

1973 Wegner Gud run , GDR, 4:57 .51, Belgrade
1975 Taub er Ulr ike, GDR, 4:52.76, Call
1978 Caulki ns Tracy, USA. 4:40.83 , Ber lin
1982 Schn eid er Petr a, GDR, 4:36.10. Guay.
1986 Nord Kat hleen , GDR, 4:42.75 , Madrid
1991 Un LI, CHN, 4:41.4 5, Perth

B-Fina le:
1. Deakins, Joann e (72), GBR. 2:16.60
2. Elze rman, Elle n (71), HOL, 2:16.62
3. Sla ller, Helen (70) , GBR, 2:16.83
4. Garay, Rila (71), PUR, 2:18.34
5. Marchena, Mar ia (71). ESP. 2:18.69
6. Lund , Tine (72), DEN, 2:20 .25
7. Ala ut, Dar ja (68) , VUG, 2:21.58
8. Sta nesc u, Claud ia (76 ), ROM, 2:25 .51

1973 Belote melissa, USA, 2:20 .52. Belgrade
1975 Treiber Birgit , GDR, 2:15.46 , Ca ll
1978 Jezek Unda, USA, 2:11.93, Ber lin
1982 Sirch Korne lia, GDR, 2:09 .91, Guaya qu il
1986 Sire h Korneli a, GDR, 2:11.37. Madrid
1991 Egerszegl, Kr iszll na. HUN. 2:09.15, Pert h

200 m Medley, A·F lnele:
1. U n, U (70) , CHN, 2:13.40
2. Sande rs , Summ er (72), USA, 2:14.06
3, Hunger, Dan iela (72), GER, 2:16.16
4. Ove rto n, Ell inora (74) , AUS, 2:16.23
5. Blanch ard , Mary (73), USA, 2:16.69
6. Muls, Marianne (68), HOL, 2:16.80
7. Schllcht , Svenja (67), GER, 2:17.58
B. Muls, Mildr ed (68) , HOL, 2:18.27

4. Gigu ere, Nath ali a (73). CAN. 2:34.33
5. Bec ue, Brigi ll e (72) . BEL. 2:34 .58
6. Guerit , Aud rey (76), FRA, 2 :35 .01
7. Bla ncha rd, Mary (73), USA. 2:37.19

1973 Vogel Renate, GDR, 2:40 .01, Belgrad e
1975 Anke Hannelore, GDR, 2:37 .25 . Call
1978 Kachusite Lina , URS, 2:31.42, Berlin
1982 Varg anova S., URS, 2:28.82. Guayaquil
1986 Hoerner Silke . GDR, 2:27.40, Madrid
1991 Volkova Elena, URS, 2:29 .53 , Perth

B·Finale:
1. Page , s narren (71), GBR. 1:03.97
2. Vigaran i, Lorenze (69) , ITA, 1:04 .27
3. Simc lc , Anna (71), NZL , 1:04 .33
4. Elzer man, Ellen (71), HOL, 1:04.38
5. Gr iggs, Johanna (73), AUS, 1:04.97
6. Sla ller, Helen (70), GBR, 1:05.20
7. Gysllng. Eva (67), SUl, 1:05 .37
8. Stanescu, Clau dia (76) , ROM, 1:05.97

1973 Rich ter Ulr lc ke, GDR, 1:05.42 , Belgrade
1975 Rlc hte r Ulr ic ke, GDR, 1:03.30, Call
1978 Jezek Un da, USA, 1:02.55, Berlin
1982 Ollo Kristi n, GDR, 1:01.30. Guayaquil
1986 Mit ch ell Bet sy, USA, 1:01.74, Madrid
1991 Eger szegl, Kr lsz ll na, HUN. 1:01.78, Perth

200 m Rygcrawl , A-Finale:
1. Eger szegi , Kri sztl na (74), HUN, 2:09.15
2. Hase, Dagmar (69), GER, 2:12.01
3. Wa9sta ff , Janie (74), USA, 2 :13.14
4. Simcic, Anna (71), NZL, 2:13.64
5. L1vings lo ne, Nicole (71), AUS, 2:14.08
6. aarr, Beth (71), USA, 2:14.33
7. Sc hli cht, Svenja (67), GER, 2:15.07
8. Viga rani, Lorenze (69). ITA, 2:16.04

100 m Rygcrawl, A-Fina le:
1. Egerszegi, Kr iszt ina (74), HUN, 1:01.78
2. Szabo . Tunde (74), HUN, 1:01.98
3. Wagstaff , Janie (74) , USA, 1:02 .17
4. Schll cht , Svenja (67). GER, 1:02.81
5. Wilson, Jodi (71), USA. 1:02.92
6. Uvingstone, Nicol e (71), AUS, 1:03 .1.9
7. PolI , Sylvia (70) , CRC, 1:03.23
B. Hase, Dagm ar (ag), GER, 1:03.24

200 m Brystsvomnlng , A·Flnale:
1. Volk ova, Elena (68), URS, 2:29 .53
2. Frame;Unley (71l , AUS, 2:30.02
3. Doerri as, Jana (75), GER, 2:30.14
4. Cloutie r, Guyl aine (71), CAN, 2:31.14
5. Haenel, Alexa ndra (74), GER, 2:31.36
6. Dall a Valle, Manuela (63) , ITA, 2 :31.40
7. Kasuya , Kyoko (75), JPN, 2 :31.52
8. Kuzmlna, Svell ana (69), URS, 2:32 .72

B-Finale:
1. Pohl , Anella (70), HUN. 2:33.03
2. Johnson, Jill (69), USA, 2:33.15
3.• Schaffer, Kelly (76), AUS, 2:33 .46

4 x 200 m Fr i. Fin ale:
1. Germany8: 02 .56
2. Neth erlands, 8:05 .97
3. Denmark, 8:07 .20
4. Aust ralla, 8:09 .16
5. Canada, 8:15.35
6. Sweden, 8 :18.10
7. Norw ay, 8 :21.52

B-Finale:
1. Kasuya, Kyoko (75), JPN, 1:11.11
2. Cloutier, Guylaine (71), CAN, 1:11.22
3. Csepe, Gabriella (73) , HUN, 1:11.67
4. Karlsson. Louise (74) , SWE. l :11.88
5. Haenel , Alexand ra (74), GER, 1:11.96
6. Coo mbe s, Lorraine (60), GBR, 1:12.32
7. Becu e, Brig lIl e (72), BEL, 1:12.76
B. Land ik, lulla (74), URS, 1:12.80

1973 Vogel Renate, GDR, 1:13.74, Belgrad e
1975 Anke Hannelore , GDR, 1:12.72, Call
1975 Bogd anova Julla, URS, 1:10.31, Cali
1982 Geweniger Ute, GDR, 1:09.14, Guayaquil
1986 Gerasch Sylvia, GDR, , :08.", Madrid
1991 Frame Unley, AUS, 1:08.81, Perth

100 m Brystsvømning , A-Finale:
1. Frame, U nley (71), AUS, 1:08.81
2. Doerr ies, Jana (75), GER, 1:09 .35
3. Volkova . Elena (68), URS, 1:09 .66
4. Dalla Valle, Manu ela (63), ITA, 1:09.97
5. Duggan. Ke ltie (70), CAN, 1:10.01
6. Mc Farla ne, Tracey (66), USA, 1:10.78
7. Dangalakova, Tania (64) , BUL, 1:10.82
8. Rlley , Samanth a (72), AUS, 1:11.15

6. Me lc hio rri , Manuela (70), ITA, 8:38 .16
7. MeDona id , Juli e (70). AUS, 8 :40.7 2
8. Langrell, Philli pp a (72) , NZL, 8 :42 .82

1973 Call1garl s N., ITA, 8:52 .97, Belgrade
1975 Turrall Jen ny, AUS, 8:44 .75 , Cali
1978 Wickh am Tracy, AUS, 8:24.94, Berlin
1982 Unehan Kim, USA, 8:27.48, Guayaqull
1986 Strau ss Astrid , GDR, 8:28 .24, Madrid
1991 Evans Janet, USA, 8.24 .05, Perth

B-Finale:
1. Rad ke, Trina (70) , USA, 2:13.24
2. Jeanson, Cec lle (72) , FRA, 2:16.49
3. Puggaard, Berit (72) , DEN, 2:17.34
4. Fern and ez, Mar ia (69), ESP, 2:17.35
5. Dumitru, Cori na (73), ROM, 2:17.36
6. Jaek e, Katrin (73), GER, 2:17.37
7. Meskovska, Natasa (72), VUG, 2:18.12
8. Arantes, Joana Isab el (72), POR, 2:18.58

1973 Kot har Rosemaria, GDR, 2:13.76, Bel.
1975 Kothe r Rosemar ie, GDR, 2:13.82 , Call
1978 Caulkl ns Tracy, USA, 2:09.87 , Ber lin
1982 Geiss ier Ines, GDR, 2:08.66, Guayaquil
1986 Meagher mary T., USA, 2 :08 .41. Madrid
1991 Sande rs Summ er, USA, 2:09 .24, Perth

B-Fina le :
1. Shito , Rie (73), JPN, 1:01.79
2. Tocchinl, Ilar ia (67) , ITA, 1:01.94
3. Brienesse, Kar in (69) , HOL, 1:02 .06
4. Brode rick, Leah (69) , AUS. 1:02.25
5. Campbe tl. Madeleine (64), GBR, 1:02 .26
6. Jacobsen, Melte (73) , DEN, 1:02 .45
7. Delord , Jacqueline (70), FRA, 1:02 .68
B. Jaeke, Katrin (73), GER, 1:02 .91

1973 Ender Korne lia , GDR, 1:02.53, Belgrade
1975 Ender Kornelia , GDR, 1:01.24, Call
1978 Penni ngto n Jo an, USA, 1:00.20, Berl in
1982 Meagher Mary T., USA, 0:59.4 1, Gua .
1986 Gressle r Korn elia , GDR, 0:59.51, Mad rid
1991 Oian Hong , CHN, 0:59 .68 , Perth

200 m Butterfly, A-F lnele:
1. Sande rs, Summer (72) , USA, 2 :09 .24
2. Shi to , Rie (73) , JPN, 2:11.06
3. Lewis, Hayl ey (74) , AUS, 2:11.09
4. Morr is, Helen (73), AUS, 2:11.71
5. Jacobsen, Mette (73) , DEN, 2:11.B8
6. Kando, Yoko (74), JPN. 2 :12.12
7. Muell er, Susann e (73) , GER, 2:14.69
8. Toc ch in l, Ilaria (67), ITA, 2:14.81

100 m Butterfly, A-Fina le :
1. Olan, Hong (71), CHN, 0 :59 .68
2. Wang, Xiao hong (69), CHN, 0 :59 .81
3. Plewinskl, Catherine (68) , FRA, 0 :59.88
4. Ahmann Lelghton, Cris (70) , USA, 0:59 .96
5. Gorman, Julia (67), USA, 1:00 .54
5. O' Nell l, Susan (73), AUS, 1:00.54
7. Kando , Yoko (74), JPN, 1:01.14
B. de Bru ljn, Inge (73) , HOL, 1:01.64

4x l 00 m Fr i, Final e:
1. Unit ed Stat es , 3:43 .26
2. Germany, 3:44 .37
3. Nether lands, 3:45.05
4. Austra lia , 3:48 .24
5. Denmark, 3:48 .33
6. Canada, 3:49.22
7. Sweden, 3 :50.97
8. Great Brita in, 3:52.24

1973 GDR, 3 :52.45, Belgr ade
1975 GDR, 3 :49 .37, Cali
1978 USA, 3 :43.4 3. Ber lin
1982 GDR, 3 :43.97, Guayaq uil
1986 GDR, 3:40.57, Mad rid
1991 USA, 3:44 .37, Per th

Damer:

200 m Fri , A-Fina le :
1. Lewi s, Hayley (74), AUS, 2:00.48
2. Evans, Janet (71). USA, 2 :00 .67
3. Ja cobsen, Mette (73) , DEN, 2:00 .93
4, Hal5 1eIl, Nicole (72), USA, 2:01.13
5. Brienesse, Kari n (69), HOL, 2:01.15
6. Zhuang, Yong (72), CHN, 2:01.32
7. Ortwig, Ste phanie (73), GER, 2:02.03
8. Dobr escu , Luminita (71), ROM, 2:02.08

400 m Fri, A-Finale:
1. Evans, Janet (71), USA, 4:08.63
2. Lew is, Haylye (74), AUS, 4:09.40
3. Chiba . Suzu (75), JPN. 4:11.44
4. Dalb y, Irene (71), NOR, 4:12.32
5. Melch iorri, Manue la (70), ITA, 4:13.27
6. Ortwlg, Step han ie (73), GER, 4:15.23
7. Mue ller , Grit (73), GER, 4:15.25
8. Cam, Sand ra (72), BEL, 4:16.67

B-Finale:
1. O'Neill , Susan (73), AUS, 0:56.20
2. de Brui jn , Inge (73), HOL, 0:56.58
3. Chiba , Suzu (75), JPN, 0:56 .63
4. Dobreschu, Lumlnila (71), ROM, 0:56.90
5. van Wirdum, Karen (71), AUS. 0:57 .08
6. Delo rd, Jac queli ne (70). FRA. 0 :57 .57
7. Persi, Silv ia (65), ITA, 0 :57.66
8. Jetf s Evans, Toni (68) , NZL, 0:57 .85

1973 Ender Korne lia , GDR, 0 :57.54 , Belgrade
1975 Ende r Korneli a, GDR, 0:56 .50 , Call
1978 Krau se Barbara, GDR, 0 :55 .68, Berlin
1982 Me ineke Bir git , GDR, 0 :55.79, Guayaquil
1986 Ollo Kris ti n, GDR, 0:55 .05 , Mad rid
1991 Haislell Nico le, USA, 0:55 .17, Per th

100 m Fr i, A-Fina le :
1. Hal slett, Nicole (72), USA, 0:55.17
2. Plew lnski, Catherine (68), FRA, 0:55.31
3. Zhuan9, Yong (72). CHN, 0 :55.65
4. Brienesse. Karin (69), HOL , 0 :56.34
5. Stellmach , Manuela (70), GER, 0:56.45
6. Osygu s, Simone (68), GER, 0 :56.55
7. Ermakova, Evgeni a (76), URS, 0:56.56
8. Coop er, Ju lie (70), USA, 0 :56 .66

50 m fr i , A-Fina le :
1. Zhuang, Yong (72). CHN, 0:25.47
2, Feller, Leigh, (69), USA, 0 :25.50
2. Plewi naki, Cathe rine (68), FRA, 0 :25.50
4, Yang, Wenyi (72), CHN, 0:25 .87
4. Thompson, Jenny (73) , USA, 0:25 .87
6. Osygus , Simone (68), GER, 0 :25 .95
7, Ermak ova, Evgen ia (76) , URS, 0 :26 .00
8. Hung er, Dani ela (72), GER, 0 :26 .01

B-Finale:
1. van Wirdum, Kar en (71), AUS, 0 :26. 54
2. Jeff s Evans, Toni (68), NZL, 0 :26 .61
3. Brie nesse, Karin (69), HOL, 0:26 .72
4. Dobr escu, Luminita (71), ROM, 0:26 .75
6. Karlsso n, Loui se (74), SWE, 0:26 .83
7. Mastebroek, Marleke (71), HOL, 0 :26 .88
B. O'Ne ill, Susa n (73), AUS, 0 :27.05

1986 Ooet . Tamara, ROM, 0:25 .28, Madr id
1991 Zhua ng. Yong, CHN, 0:25.47 , Perth

1986 Darnyi Tamas, HUN, 4:18.98, Mad rid
1991 Darnyi Tamas, HUN, 4:12.36, Perth

4 x 100 Med ley, Finale:
1. United Sta tes , 3:39.66
2. USSR. 3 :40.41
3. Germa ny, 3:42.13
4. Canada , 3:42 .14
5. Ilaly, 3:42.29
6. Australia , 3 :42.84
7. Spain . 3 :45 .19
8. Netherland s, 3:47.60

1973 USA, 3:49 .49, Belgr ad e
1975 USA, 3 :49 .00, Cali
1978 USA, 3:44.63 , Ber lin
1982 USA, 3:40.84, Guayaq uil
1986 USA, 3:41.25, Madr id
1991 USA, 3 :39 .66. Perth

B-Fi nale :
1, Chiba, Suzu (75), JPN, 2:00 .58
2, Jensen, Gitte (72) , DEN, 2:02.38
3. Pick er ing, Karen (71), GBR, 2:03 .70
4. Ermakova, Evgeni a (76) , URS, 2:04 .13
5. Masse urs , Manon (74), HOL, 2:04 .34
6. NIlsson , Malin (73), SWE, 2:044.53
7. PolI , Sylvia (70), CRC, 2:04 .98
B. Cam, Sandra (72), BEL, 2:05 .72

1973 Rothammer Kee na, USA, 2:04 .99, Bel.
1975 Babe shoff Shirley, USA. 2:02 .50, Cali
1978 Woodheads Cynt hia, USA, 1:58.53, Ber.
1982 Verstappen A., HOL, 1:59.53, Guayaqull
1986 Fried rich Heik e, GDR, 1:58.26, Madrid
1991 Lewi s, Hayley, AUS, 2:00 .48, Pert h

B-Finale:
1. MeDonaid , Ju lie (70) . AUS. 4:12.34
2. Arr is , Katy (70) , USA, 4:15.61
3. Langrell , Philli ppa (72), NZL, 4:17.42
4. Nil sso n. Malin (73). SWE, 4:18.02
5. Ferra ri ni , Franc esca (70), ITA, 4:18.68
6. Arnould , Isabelle (70), BEL, 4:21.10
7. Mellor, Karen (69). GBR, 4:21.28
B, Sanehez, Laura (72) , MEX, 4:23 .63

1973 Gree nw. Heather, USA, 4:20.28, Belg.
1975 Babashofl Shirley , USA, 4:16.87, Cali
1978 Wickh am Trace y, AUS, 4:06.28, Berl in
1982 Schmidt Carmela, GDR, 4:08 .98, Gua.
1986 Friedrich Heike , GDR, 4:07.45, Madrid
1991 Evans, Janet, USA, 4:08 .63, Perth

800 m Fr i, Finale:
1. Evans, Janet (71), USA. 8:24 .05
2. Muall er, Grll (73), GER, 8:30.20
3. Henke, Jana (73). GER, 8:30.31
4. Dalby, Irene (71), NOR, 8:32.55
5. Proc te r, Donna (69), AUS, 8 :36.38

200 m Rygcrawl, A-Finale :
1. Lop ez Zubero, Mar tin (69), ESP, 1:59.52
2. Balt istelll , Stetano (70), ITA. 1:59.98
3. Selkov. Vladimir (71), URS, 2:00.33
4. Rlchte r, Dirk (64) , GER, 2:00 .95
5. Deut sch, Tamas (69), HUN, 2:01.25
6. Draxlnger, Kevin (67) , CAN, 2:01.49
7. She metov, Bladimir (64) , URS, 2:01.98
8. Rouse. Jeff (70), USA, 2:02 .25

200 m Brystsvømning . A·Finale:
1. Barr owm an, Mike (68), USA, 2:11.23, WR
2. Rozsa Norbert (72) , HUN, 2:12.03
3. Gilll ngham , Nick (67), GBR, 2:13.12
4. Fernandez, Joaqui n (70), ESP, 2:13.42
5. Szab o, Jozset (69), HUN, 2:13.93
6. Lop ez, Se rgl o (68) , ESP, 2 :14.24
7. Rogers, Phili p (71), AUS, 2:15.00
B. Fujleda, Hiroshi (73). JPN, 2:15.28

400 m Medley, A-Fina le :
1. Darnyi, Tams (67). HUN, 4:12.36, WR
2. Namesn ik, Eric (70). USA, 4:15.21
3. Ballistelll , Ste lano (70) . ITA, 4:16.50
4. Szabo, Jozsel (69) , HUN, 4:17.52
5. Sacchi, Luca (68). ITA, 4:19.88
6. Wharto n, David (69) . USA, 4:20.19
6. Gessn er, Christian (68), GER, 4:20.19
B. Mar iniu k, Sergey (69), URS, 4:20.52

B-Finale:
1. Laws on, Rodne y (69) . AUS, 2:16.34
2. Post igl ian e, Franc esc (72). ITA. 2:16.84
3. Stac kle, Kir k (68). USA, 2:16.89
4. Alexeev, Vadim (70). URS, 2:16.96
5. Cec ch i, Andrea (68), ITA, 2:17.25
6. Dekker, Ron (66), HOL, 2:17.39
7. O'Toole , Gary (68), IRL, 2:17.55
8. Pen icaud. Cedric (71), FRA, 2:17.80

1973 Wllki e David , GBR, 2:19.28, Belgrade
1975 Wilki e David , GBR, 2:18.23, Call
1978 Nevid Nick , USA, 2:18.37, Berlin
1982 Davis Victor , eAN, 2:14.77 , GuayaquiI
1986 Szabo Jozset , HUN, 2:14.27 , Madrid
1991 Barrowman Mike. USA, 2:11.23, Per th

100 m Rygcrawl, A-Fina le :
1. Rouse, Jeff (70), USA, 0 :55 .23
2, Tewksbury, Mar k (68), CAN, 0 :55 .29
3. Lopez Zube ro , Martin (69), ESP, 0 :55 .61
4. Hoffm eister, Frank (65). GER, 0:56 .45
4. Shemetov , Vladimir (64), URS, 0:56.45
6. John son, Seot (68). USA, 0 :56 .92
7. Stac hewicz , Thomas (65), AUS, 0:57 .00
B. Ballistelll , Stefano (70), ITA, 0 :57.03

B-Final e :
1. Selkov , Vladimir (71), URS. 0:56 .67
2. Deut sch , Tamas (69), HUN, 0:57 .26
3. Harr is, Martin (69) , GBR, 0 :57.30
4. Percy, Simon (71), NZL, 0 :57 .52
5. Czene , Altila (74) , HUN, 0:57 .61
5. Upto n, Simon (69), AUS, 0 :57.61
7. van de Walle, Yash uhi (70) , BEL, 0 :57.63
8. Maene, Ste taan (72), BEL, 0 :57 .81

1973 Malthes Roland, GDR, 0:57 .47, Be lgrade
1975 Malt hes Roland, GDR. 0 :58 .15, Cali
1978 Jackson Bob. USA, 0 :56 .36, Berlin
1982 Rich ter Dir k, GDR, 0:55 .95, Guayaquil
1986 Polia nski Igor, URS, 0 :55.58, Madrid
1991 Rouse Jetf, USA, 0 :55 .23, Perth

B-Finale:
1. Kuehl, Patri ck (68). GER, 4:20.12
2. Fuji moto, Takahiro (70), JPN, 4:23.82
3. Myden, Curt is (73) , CAN, 4:23.83
4. Bord eau, Christop he (68), FRA. 4:25.57
5. Lefevre, Frede ric (70), FRA, 4:26.20
6. Harding, Brent (69), AUS, 4:27.12
7. Ramalh o, Renat o (68), BRA, 4:31.32
B. Munr o, John (72), NZL, 4:31.99

1973 Hargi tay Andras, HUN. 4:31.11, Belgrade
1975 Hargi tay Andras, HUN. 4:32.57, Ca ll
1978 Vassallo Jesse, USA. 4:20.05, Berlin
1982 Prado Ricard o. BRA. 4:19.78, Guayaqu il

B-Finale:
1. Whar ton , David (69) , USA, 2:03 .10
2. Czene, Alt Ila (74) , HUN, 2:03 .77
3. Bruce, Robert (69) , AUS, 2:03 .82
4. Sacchi, Luca (68) , ITA. 2:04.53
5. larosch uk, Vad im (66), URS, 2:04 .85
6. Guzman, Manuel (69), PUR. 2:05 .32
7. Letevre, Frederic (70) , FRA, 2:05 .38
B. Gonzales, Rod rigo (68) . MEX, 2:05 .93

1973 Larsson Gunna r, SWE, 2:08 .36, Bel.
1975 Harg ltay And ras , HUN, 2:0 7.72, Cali
1978 Smith Gra ham, CAN, 2:03 .65, Berlin
1982 Sido renko A., URS, 2:03 .30, Guay aqu il
1986 Darny i Tamas, HUN, 2:01.57 , Mad rid
1991 Darnyi Tamas, HUN, 1:59.36, Perth

B-Finale:
1. Sharp , Jam es (72), USA, 2:01.42
2. Sorensen, Lers (68) , DEN, 2:02 .73
3. Bianchin, Luca (71), ITA, 2 :02 .94
4. Hold erba ch , David (71), FRA, 2:03 .63
5. Rome ro, Rogerio (69). BRA, 2:03 .89
6. Braun , Rall (73), GER, 2:03 .93
7. Maene, Ste taan (72), BEL, 2 :04 .34
8. Hae nen, Toby (73). AUS, 2 :05 .33

1973 Mallhes Roland , GDR, 2:01.87, Belgrade
1975 Verraszto Zolta n, HUN, 2:05.05 , Cali
1978 Vassa llo Je sse. USA, 2:02 .16, Berl in
1982 Ca rey Rick, USA, 2:0 0.82 , Guayaqu il
1986 Poll anski 190r, URS, 1:58.78, Madr id
1991 Lopez Z. Martin, ESP, 1:59.52, Perth

200 m Medley, A-F inale:
1. Darn yi, Tamas (67), HUN, 1:59.36, WR
2, Namesnlk, Eri c (70). USA, 2:01.87
3. Gess ner, Chris tia n (68), GER, 2:02.36
4. Anderson. Gary (69), CAN, 2:02 .64
5. Sor ens.n, Lars (68), DEN, 2:02 .93
6. Bidrm an, Jan (66), SWE, 2:03 .09
7. Ward , Darr en (68). CAN, 2:03 .23
8. Bermel , Pele r (67), GER, 2:03 .71

100 m Butterfly. A-Finale:
1. Nesty, Antho ny (67), SUR, 0:53.29
2. Gross , Mich ael (64), GER, 0:53 .31
3. Ku lik ov, Viacheslav (71), URS. 0 :53 .74
4. Henderson, Mar k (69) . USA, 0 :53 .88
5. Gery , Marcel (65), CAN, 0:53.93
6. Biond i, Malt (65), USA, 0 :53.97
7. Bru ce, Robert (69), AUS, 0:54 .45
8. Gutzeit, Bruno (66). FRA. 0 :55.49

1973 USA, 3:27.18, Belgrade
1975 FRG, 3:24 .85, Cali
1978 USA, 3:19.74, Ber l in
1982 USA, 3:19.26 , Guayaquil
1986 USA, 3:19.89 , Madrid
1991 USA, 3:17.15, Perth

4 x 200 m Fr i, FInele:
1. Germany, 7:13.50
2. United States , 7:14.87
3. Italy, 7:17.18
4. Swede n, 7:18.10
5. USSR, 7:20.64
6. Aust ra lia, 7:21,86
7. Canada, 7:22.74
8. Poland , 7:27 .18

1973 USA, 7:33 .22, Belgrade
1975 FRG, 7:39.4 4. Cali
1978 7:20.82, Berlin
1982 USA. 7:21.09, Guayaqu il
1986 GDR, 7:15.91, Mad rid
1991 GER, 7:13.50, Perth

1500 m Fri, A·Finale:
1. Hoffmann , Joerg (70), GER. 14:50.36, WR
2. Perk ins, Kiere n (73), AUS, 14:50.58
3. PIelIt er, Stetan (65). GER, 14:59.34
4. Wilson, lan (70), GBR, 15:11.17
5. Housma n, Glen (71), AUS, 15:12.42
6. Malcen, Igor (69) , VUG, 15:18.22
7. Frostad, Lawr ence (67) , USA, 15:22 .33
B. Logvi nov, Evgeniy (68) , URS, 15:29.34

1973 Holla nd Stephen . AUS, 15:31.85 . Belg .
1975 Shaw Tim, USA, 15:28.92, Ca li
1978 Saln ikov Vladimir, URS, 15 :03.99, Berlin
1982 Sal nikov Vladimir. URS. 15:01.77, Guay.
1986 Hen ke! Rainer, FRG, 15: 05.31, Mad rid
1991 Hoffmann Joerg. GER. 14:50 .36 , Perth

4 x100 m Fri, Finale:
1. Unlle d States, 3 :17.15
2. Germany, 3:18.88
3. USSR, 3 :18.97
4. Swed en, 3:20.43
5. Aust ralia, 3 :20.96
6. Canada , 3:22.42
B. Nether la nds . 3 :26 .97
• France, Disk.

200 m Butterfly, A-Finale:
1. Stewar t , Melvin (68). USA, 1:55.69, WR
2. Gross, Mich ael (64), GER, 1:56.78
3. Darn yl, Tamas (67), HUN, 1:58.25
4. Esposit o, Franck (71), FRA, 1:59.94
5. Pipp enger, Bart (68). USA, 2:00 .15
6. Sugimoto, Kunlo (70), JPN, 2 :00 .22
7. Mcklllop Davies, Simo (72) , AUS, 2:00 .88
8. Robert s, Martin (66) , AUS, 2:03.08

B-Flnol.:
1. Miyos hi, Tomoh lro (70). JON , 2:00.87
2. Vand er meule n, Gary (65) , CAN, 2:01.75
3. laroschu k. Vadi m (66), URS, 2:01.84
4. Braida, Marco (66) , ITA, 2:02 .11
5. Lee, Yun (74), Kor, 2 :02 .57
6. Kell y, Jon (65), CAN, 2:02 .82
7. Ballester, Jose (69) , ESP, 2:02 .85

Bordeau, Christop he (68). FRA. DNS.

1973 Backhau s Rob in, USA. 2 :03 .32, Belg.
1975 Forester Billy. USA, 2:01.95, Call
1978 Bruner Mike, USA, 1:59.38, Ber lin
1982 Gross Mic hael, FRG. 1:58.85, Guayaqu ll
1986 Gross Michael, FRG, 1:56.63, Madrid
1991 Stewa rt Melvin, USA, 1:55.69, Pert h

B·Finale:
1. Pont ing, Tom (65), CAN, 0:54.45
2. Cooper, Jas on (72), AUS, 0 :54 .63
3. Haase, Thilo (69) , GER, 0 :54.78
4, Baric , Hrvoje (65), VUG, 0 :54.87
5. Mic he lolli , Leonard o (65) , ITA, 0 :54 .90
6. Szuka la, Ratal (71). POL, 0 :54.91
7. Milo sevic, Mil os (72). VUG, 0 :55 .16
• Nov ikov, Blacheslav (68), URS, DNS

1973 . Robe rtson Bru c e, CAN, 0:55 .69 , Belg.
1975 Jagenb urg Greg , USA, 0:55 .63, Call
1978 Bolt om Joe, USA; 0:54.30, Ber lin
1982 Gribbi e Malt , USA, 0:53.88, Guayaquil
1986 Morales Pab lo, USA, 0:53.54, Madrid
1991 Nesty Anth ony, SUR, 0 :53.29, Per th

100 m Bry stsvømning, A-Finale:
1. Rozsa, Norbe rt (72). HUN, 1:01.45, WR
2. Moo rhouse , Ad rian (64), GBR, 1:01.58
3. Minetvini, Gianni (66), ITA, 1:01.74
4. Vol kov, Dmil riy (66), URS, 1:01.79
5. Wunde rlic h, Eric (70) , USA, 1:02.05
5. GutlIer, Karo ly (68), HUN. 1:02.05
7. Poswiat , Chr isti an (68) , GER, 1:02.54
B. Dekker, Ron (66) , HOL , 1:02.75

B-Finale :
1. R0ger s, Phili p (71), AUS, 1:02 .87
1. Matveev, Alexey (70), URS, 1:02.87
3. Faer ber, Ralph (71), GER, 1:02.90
4. Lewis, Shane (73), AUS, 1:03.05
5. Suomin en, Petr i (71), FIN, 1:03.28
6. Cecchl, Andr ea, (68) , ITA. 1:03.43
7. Parra ck, James (67), GBR, 1:03.48
8. Stackle, Kirk (68) , USA, l :03.64

1973 Hanek en John, USA, 1:04 .02, Bel grade
1975 Wllkle David, GBR, 1:04.26, Call
1978 Kusc h Walter, FRG, 1:03.56, Berlin
1982 Lun dqui st Steve , USA, 1:02.75, Guay .
1986 Davis Vict or, CAN, 1:02.75, Madrid
1991 Rozsa Norbe rt . HUN, 1:01.45, Per th

DeMont Rick, USA, 3:58.18, Belgrade
Shaw Tim , USA, 3 :54.88, Cali
Salnik ov Vladimir, URS, 3 :51.94, Berlin
Salnikov Vlad imir, URS, 3:51.30, Guay.
Henke l Rainer, FAG, 3:50.05, Madr id
Hoffm ann Joe rg, GER, 3:48.04

400 m Fri, A-Finale:
1. Hoffmann, Joe rg (70) , GER. 3 :48.04
2. Ple iffer, Stetan (65), GER, 3:48.86
3. Wojdat, Artur (68), POL. 3: 49.67
4. Holm ertz, An ders (68), SWE, 3:49.72
5. Log vlnov, Evgeniy (68), URS, 3 :50 .89
6. Szllegyl. Zollan (67). HUN, 3:51.55
7. Bro wn. Ian (65), AUS, 3 :51.75
8. Jo rgensen, Daniel (68) , USA, 3 :54 .29

B-Finale:
1. Per kins, Kie ren (73), AUS, 3:53.20
2. Idin i, Emanu ele (70), ITA, 3 :53 .88
3. Herr era, Jorge (72) , PUR, 3:54.01
4. Killion, Sea n (67), USA, 3:54.26
5. March and , Chri stoph e (70), FRA. 3 :54.51
6. Buca r, Jur e (66) , VUG, 3:5 5.58
7. Nog uc hi, Tomoh iro (66) JPN, 3:57.15
8. Gra nnema n, Rich ard (68), HOL, 3 :59 .39

100 m Fri , A-Finale :
1. Bion d l, Matt (65) , USA, 0 :49 .18
2. Werne r, Tommy (66) , SWE, 0 :49 .63
3. Lambertl, Glorgio (69). ITA, 0 :49 .82
4. Bashkatov, lur iy (68), URS, 0:50 .04
5. Holmertz , Anders (68) , SWE, 0:50.22
6. Caron, Stephan (66) . FRA, 0 :50.26
7. Sltt , Peter (69) , GER,'0 :50.58
B. Jor dan, Shaun (68) , USA, 0:51.1O

50 m Fri, A-Fina le :
1. Jager, Tom (64), USA, 0:22 .16
2. Bio ndi , Matt (65), USA, 0:22.26
3. Prigoda, Gennadiy (65), URS, 0 :22.62
4. Jansson, Lars-Ove (69), SWE. 0:22 .75
4. Trach enko, Vlad imir (65), URS, 0:22.75
6. Hal sall, Dano (63), SUl, 0:22 .83
7. Balld on, Andr ew .(71), AUS, 0 :22.87
8. Lang e, Darr en (71), AUS, 0 :22 .88

B-Finale:
1. Ka llayan, Chris to phe (69), FRA, 0:22.94
2. Til us, Goran (67), SWE, 0 :23.06
3. Caron, Steph an (66), FRA, 0:23.11
4. Bor ges, Gustavo (72), BRA, 0:23.15
5. Troeger, Chr isti an (69), GER, 0:23.18
6. Mortensen , Franz (64) , DEN, 0:23 .29
7. Dekker, Ron (66) , HOL, 0 :23 .39
8. Trindade, Paul o Manu e (67), POR. 0:23 .48

1986 Ja ger Tom. USA. 0 :22 .49, Madrid
1991 Jager Tom, USA, 0 :22 .16, Perth

200 m Fri, A-Finale :
1. Lamb ert i, Giorgio (69), ITA, l :47.27
2. Zes ne r, Ste ffe n (67) , GER, 1:48.2 8
3, Wojd at, Artur (68), POL, 1:48.70
4. Holm ertz, Ander s (68) , SWE, 1:49.05
5. Troi anov itch, Veniaml (67), URS, 1:49.37
6. Dalbey, Troy (68), USA; 1:49.50
7. O'Ha re , Turlough (69), CAN, 1:49.71
8. Gje rtse n, Doug (67), USA, 1:50.54

B·Finale:
1. Sllt , Pete r (69), GER. 1:49.97
2. Brown , lan (65), AUS, 1:50.08
3. Gle ria, Rob erto (68), ITA, 1:50 .13
4. Robert s, Mart in (66) , AUS, 1:50.17
5. Granneman, Richard (68), HOL, 1:50.75
6. Bashkatov, lurly (68) , URS, 1:50.81
7. Marc hand , Christop he (70) , FRA, 1:50.94
8. MorIensen, Frenz (64) , DEN, 1:52 .28

1973 Mon tgo mery James. USA, 1:53 .02, Bel.
1975 Shaw Tim, USA, 1:51.04. Cali
1978 For reste r Bill y. USA. 1:51.02, Berlin
1982 Gross Mic hael, FRG. 1:49.84, Guay aquil
1986 Gross Michael, FRG, 1:47.92, Madrid
1991 Lamberti Giorg io, ITA, 1:47.27, Perlh

B·Flnale:
1. Prigoda, Genna diy (65), URS, 0:50.32
2. Gleri a, Robert o (68), ITA, 0:50.47
3. Bail do n, And rew (71), AUS, 0:50 .68
4. Borges, Gustavo (72), BRA, 0:50.77
5. Stachewlcz , Thomas (65), AUS, 0:50 .78
6. Bruha, Joc hen (69) , GER, 0 :50.85
7. Kallayan, Christophe (69) , FRA, 0 :50.99
B. Sho rtman, Austyn (72) , GBR. 0:51.11.

1973 Mont gomery James, USA, 0:51.70 , Bel.
1975 Coa n Andy, USA, 0 :51.25, Cali
1978 McCagg David, USA, 0 :50.24, Berlin
1982 Woit he Joerg, GDR, 0:50.18, Guaya quil
1986 Blond i Matt , USA, 0 :48.94, Madr id
1991 Biondi Matt, USA, 0 :49.18 , Perth

"'m~
1978
1982
1986
1991
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TAK
FRA
DSLF
DSLF ønsker hermed at takke
nedenstående for den støtte, som er
ydet forbundet i forb indelse med
forberedelser og gennemførelse af
VM:

Carlsberg Grape

Arena

THAI Ai..ways International

Advokaterne i Toldkammeret

Monberg & Thorsen als - EL PRO

Hertz Biludlejning

Bikubens Fond

You Win sportsdrik

POUL MAGELUND DØD
I begyndelsen af januar 1991 døde Poul Magelund , 81
år gammel.
Poul Magelund har været JSUs mest legendariske le
der gennem tiderne.131 år fra 1943 og frem til1974 sad
han som medlem af JSUs bestyrelse, heraf de sidste 28
år som formand .
Det var en meget broget tid i jysk svømnings historie, fra
han startede sin ledergerning under krigen, hvor næ
sten alle var eller blev udendørs klubber, til svømme
halsbyggeriet for alvor var kommet i gang i slutningen
af 60'erne og begyndelsen af 70'erne .
Poul Magelund ledede alt med sit rolige og venlige væ
sen samt en egen fin sans for humor. Adskillige husker
ham fortsat som leder af utall ige jyske træningslejre, li
gesom han var fast ved årets mesterskaber, og repræ
sentantskabsmøder. Ved sin afgang som formand i
1974, blev han unionens første æresmed lem.
Vi vil altid ære hans minde.

Knud Jørgensen
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Danske kortbane
Mesterskaber 90
(25 meter)

100 mete r brystsvomning damer
A. Finale :
1. Britta Vesterg. (75). Hol stebro , 1:10.65. DJR,
2. Mal ene Mantziu s (73). TIK, 1:12.16.
3. Lin e Rønn Poul sen (74 ), Ko ld ing , 1:12.43.
4. Pia Thulst rup (61). TIK. 1:13.22.
5. Pia Werne r (73), Herf olge, 1:14.27 .
6. Line Goos man n (73) , Koldin g, 1:15.97.

B. Final e :
l. Dot Sore nsen (74), KVIK, 1:14.31.
2. Lisbeth Gaa rdsda l (75), Esbjerg. 1:17.02.
3. Ann -B ritt Dyrv ig (70). Hørsholm. 1:17.05 .
4. Sanne Hack (73). Hader slev, 1:17.59.
5. Charlo tte G. Hansen (75), Sil kebo rg, 1:17.82 .
6. Anne Kri stensen (75). Nyborg, l :17.87.

50 meter f ri herrer
A. Finale :
l . Vagn Hogh olm (65 ), VEST. 0 :23.30 .
2. Claus Thom sen (66) , Aa lbor g, 0 :23 .79 .
3. Mort en Ibs en (66), VEST, 0 :23 .90.
4. Claus Weng (72) , Hill erod , 0 :24 .07.
5. Ja n Kris ten sen (71), Holstebro, 0:24.17.
6. Franz Morten sen (64). Næstved. 0 :24.20.

B. Finale:
l . Dan Ole Johan sen (60). AlF, 0 :24.22.
2. Mad s Berg end orlf (71), RAP, 0 :24.31.
3. Alla n Kriste nse n (69) . Had er slev. 0 :24 .32.
4. Rasmus Je nsen (72) . KVIK, 0 :24.44 .
5. Alla n Hylk e (67), Si lkebo rg , 0:24.51.
6. Lasse Bisbjerg (72). Nykøb ing F., 0:24.74.

200 meter fr i damer
A. Fina le :
l . Berll Pugg aard (72), KVIK, 2:03.27.
2. Mett e Narskov (75 ), SGI, 2:05.00.
3. Anja Lor en sch eit (71), Greve , 2:05.72.
4. Tinna Lyt hje (75), Aalbo rg , 2:05 .95.
5. Rikke Johansen (73). Aalborg . 2:06 .30.
6. Pern ille Jensen (73), Hader slev, 2:06 .98 .

B. Finale:
1. Susanne K. Christe nsen , (75 ), Skov., 2 :07.28 .
2. Anne Katr ine Sc hmidt (74). Herlev, 2:08 .33.
3. Conni e Christe nsen (71), Herlev, 2:10.52 .
4. Ane Mad sen (74). Ran ders, 2 :12.73 .
5. Tina Je nse n (73), Holstebro, 2:14.18.

Alice Christ ianse n (74), Rosk ilde , Diskva.

100 meter rygsvømning herrer
A. Finale:
1. Thomas Jørgensen (72), Th isted, 0 :56 .97.
2. Per Helmar k (69), VEST, 0 :58 .25 .
3. Finn Zachariassen (68), Hader slev. 0:58.4 3.
4. Stig Kriste nsen (69). Hade rs lev, 0:58 .91.
5. Mark Voge l (70), VEST, 1:00.25.
6. Finn Vist rup (67) , Hvidovre, 1:00.33.

B. Final e:
1. And ers Jakobsen (66 ), Had erslev, 1:01.18.
2. Peter Krægpøth (72). KFUM Fre .• 1:01.40.
3. Kim Lie (70) . KVIK, 1:01.60.
4. Bo Røse (72) , Sakskobing, 1:01.87.
5. Michae l Marrott (71). VEST. 1:01.90 .
6. Claus Weng (72), Hill erod , 1:05.58.

400 meter ind iv iduel medley damer
A. Finale:
l . Mette Jacobsen (73). Nakskov. 4:46.87. DR
2. Ber it Pugga ard (72), KVIK. 4:53.76.
3. Ann ette Poulsen (69 ). AlF, 4:56.75.
4. Char lotte Krist ensen (71), KVIK, 5:02.46 .
5. Lenett e Nielsen (69), Holstebro. 5:04.49 .
6. S. K. Chris tense n (75), Skovbak., 5:08 .71.

B. Fina le :
1. Tine Lund (72). Sønd erb org , 5:06.38.
2. Lene Grøndahl (75). Kolding. 5 :08.53 .
3. Gitte Raagaard (70), VEST, 5:13.61.
4. Mett e Ols son (76) , Herlev, 5:14.41.
5. Line Goosmann (73 ), Kolding. 5:17.56.
6. Dorthe Rasmussen (69) , VEST, 5:23 .89 .

100 met er butterfly herrer
A. Finale:
l . Søre n Østberg (62) . VEST. 0 :56 .60.
2. La rs Søre nse n (68), Holstebr o, 0 :56 .97.
3. Dan Chris te nse n (72), Aa lbo rg, 0 :57 .06 .
4. Lar s Rasmu ssen (67), S68 . 0 :57.52 .
5. Bo Ja co bse n (67), HEIKFUM, 0 :57.69 .
6. Je spe r Pouls en (67). TIK, 0 :58.13.

B. Finale:
l . Mort en B. Ande rse n (73), KVIK, 0 :57.98 .
2. Mart in Carlse n (67), Had er slev, 0 :58.48 .
3. Je ns Jakobsen (66), Dragør, 0:58 .64 .
4. Pet er Sonne (71), Aalborg. 0 :58.82.
5. Peter Nielsen (67), Hol stebr o, 0:58 .95.
6. Finn Zac hariassen (68), Haderslev, 0 :59 .30.

4 x 200 met er fri damer
l . KVIK I. 8 :27.11.
2. Holstebro. 8:31.50 .
3. Greve, 8 :41.57 .
4. Aalb org. 8 :44 .96.
5. NASA -gO, 8:45.01.
6. VAT·89 l, 8:54.08.

100 meter bry stsvomning herr er
A. Fina le :
1. Christian Toft (68), Holsteb ro, 1:04.09.
2. Arnthor Rag na rsson (68). Holsteb ro, 1:05.01.
3. Lar s Bang (73). SGI. 1:05.72.
4. Mort en Kragh (71). HEI KFUM . 1:05 .93 .
5. Thomas Pau lse n (73), Nak skov, 1:07 .13.
6. Mich ael Svend sen (66). AlF, 1:07 .71.

B. Fina le :
l . Per Bredm ose (73). RAP, 1:06.94.
2. Niel s Chr. Je nsen (72). S68 , 1:07.57.
3. Mich ael St ærk e (72). Silk eb or g, 1:07.64 .
4. Ande rs Q . Pedersen (70 ), Nord ars. 1:07.73.
5. Jes pe r Boye (75), Brønd er slev, 1:08.11.
6. Jacob Iver sen (73), Mor so KFUM, 1:08.80.

50 meter f ri damer
A. Finale :
1. Mett e Norskov (75). SGI. 0 :26 .38.
2. Anja Lor enschei t (71), Greve, 0:26.70 .
3. Gitta Jensen (72) , SGI. 0:26.76.
4. Berit Puggaa rd (72). KVIK. 0 :27.09.
5. Ja nne Kre uter (71), Greve , 0 :27 .19.
6. Tinna Lythj e (75), Aa lborg, 0 :27.34.

B. Fina le:
1. Susa nne Nielsen (74). Esbje rg , 0 :27.63 .
1. Br itta Veste rgå rd (75) , Hol steb ro, 0 :27 .63.
3. La ila Bltsch (73), Hottræk. 0:27.65 .
4. Li s Lar sen (74), Ringsted , 0 :28 .01.
5. Pern ill e Pete rse n (73). Holstebr o, 0 :28 .13.
6. Annlouise Thuesen (74), Hern ing, 0 :28 .64.

200 met er fr i herrer
A. Fina le :
l . Per Helmark (6gl , VEST, t :51.70.
2. Rasmu s Jen se n (72). KVIK, 1:51.93.
3. Rick y Jørge nsen (71). Triton , 1:51.99.
4. Jeppe Nielsen (74), TIK. 1:52.23. DJR
5. Finn Zac hari assen (68) , Haderslev, 1:52.99.
6. Stig Kri stensen (69), Haderslev, 2:02 .58.

B. Fina le :
1. Franz Mort ensen (64), Næ stved , 1:55.90.
2. Peter Sonne (71), Aalbo rg, 1:55.96.
3. B. W. And ersen (72), Skovbakken, 1:56.27.
4. Ca rste n Pete rse n (71), Greve , 1:56.46.
5. Mikal Bauer (72). Ko ld ing, 1:57.27.
6. Mad s Berg endorlf (71). RAP, 1:57.73.

100 meter rygsvomni ng damer
A Finale :
1. Mett e Jacobsen (73) . Nakskov, 1:04.27. DR
2. Tine Lund (72). Sønderbor g, 1:05.06.
3. Mette No rskov (75) . SGI, 1:06.22.
4. Ann-B ritt Dyrvig (70 ). Hørsholm , 1:06.64.
5. Gille Raag aa rd (70) , VEST, 1:07.53.
6. Heidl Kr age lund (73), SGI, 1:07 .80.

B. Finale:
1. Sanne Lylje (75) , KVIK, 1:07.63.
2. Cha rlotte Frostho lm (74), Skjold. 1:09 .24.
3. Margit Søre nse n (72), Ringsted , 1:09.4 5.
4. Malene Ebbesen (73) . Holbæk, 1:10.14.
5. Bi rgitte Ko rbo (69), Hvidovre, 1:10.49.
6. Kristina Houmann (75) , Holstebr o, 1:11.56.

400 meter individ uel med ley herrer
A. Finale:
1. Lar s Sørense n (68 ), Hol stebro , 4 :22 .99.
2. Thomas Jørge nse n (72), Thisted , 4:26 .95 .
3. St ig Kriste nse n (69), Had er slev, 4 :31.48 .
4. Dan Christe nse n (72) , Aa lbo rg , 4 :33 .56.
5. Kim Lie (70), KVIK, 4:35 .57.
6. Alla n G. Lar sen (73), Holstebr o, 4:36 .51.

8 . Finale:
1. Dennis Jensen (74) , Triton , 4 :41.65.
2. Casper Fribe rg (72) , Gre ve, 4 :42.40 .
3. Robert Christensen (70), HE/KFUM . 4:42.50 .
4. Michae l Kristensen (74) , Holstebr o, 4:43 .32 .
5. Michael Marrott (71), VEST, 4:43.86.
6. Jørn Chri ste nsen (73), OSLF, 4:49 .33.

100 meter butterfly damer
A. Finale:
1. Mett e Jacobsen (73), Nak skov. 1:02.37.
2. Be ri l Puggaard (72), KVIK, 1:03.20.
3. Tinna Lyth]e (75), Aalborg , 1:03.86.
4. Annette Poulsen (69), AlF, 1:04.14.
5. Lise lo tte Ped ers en (73), Herfolge, 1:04.97
6. Anne Katrine Schm idt (74), Her lev, 1:05.36.

B. Finale :
1. Sand i Skyt te (72), Holsteb ro. 1:05 .28.
2. Le ne tte Nie lse n (69) . Holstebr o, 1:05.46.
3. Ja nne Kre ute r (71), Greve, 1:06.07.
4. Gitt a Je nsen (72), SGI, 1:06.43.
5. Anja Egeb jerg (72). Hern ing, 1:06.95.
6. Lin e Goosmann (73), Kold ing , 1:07.11.

4:IC 200 meter fri herrer
1. VEST/Brondby l, 7:32 .25 .
2. VAT/89 l, 7:37 .26 .
3. Haderslev S.K., 7:37 .84.
4. Holstebro. 7:4 1.04 .
5. S-68 Hjørring, 7:4 1.51.
6. KVIK l, 7:42 .77.

200 meter individuel medley herrer
A. Finale:
1. Lars Søre nse n (6B), Holstebr o, 2:01.94.
2. Per Helm ar k (69) , VEST, 2:05 .71.
3. Christia n Toft (68) , Holstebro, 2:06 .21.
4. Lar s Rasmu ssen (67), S68, 2:0B.34.
5. Kim Lie (70), KVIK. 2:10.46 .
6. Alla n G. Lar sen (73), Hol stebr o, 2 :11.87.

B. Fina le :
1. Mich ael Sc hrøder (73), Greve , 2:11.39 .
2. Arntho r Ragn ar sson (68), Holstebr o, 2:12.10.
3. Dennis Jen sen (74), Triton, 2:12.75.
4. Robe rt Ch ris tensen (70) , HE/K FUM, 2:14.70.
5. Mikkel Ande rse n (73), OSLF, 2:15.07.
6. Mic hael Marr ott (71), VEST, 2:15.94.

100 meter fr i damer
A. Fina le :
1. Gilla Je nsen (72), SGI. 0:57.13.
2. Mett e Nor skov (75) SGI. 0 :57.19.
3. Be rit Puggaa rd (72) KVIK, 0.57.36 .
4. Anj a Loren sch ei t (71), Greve, 0:57.67.
5. Sanne Lytj e (75), KVIK. 0 :59 .49 .
6. Susa nne Nielsen (74). Esbj er g, 0:59 .98 .

B. Finale:
1. Li s Larsen (74). Rings ted . 0 :59 .16.
2. Helene Lund (75), Greve , 0 :59 .81.
3. Pern ill e Peter sen (73). Holstebro , 0:59 .94
4. Sandi Skyt te (72) , Holstebro, 1:00.04.
5. Lena Bor ring (73). Lillerød , 1:00.29.
6. Rikk e Johansen (731, Aalborg. 1:00 .66 .

200 meter rygs vomning herrer
A. Fina le:
1. Thomas Jørgen sen (72). Thi ste d. 2:04.15.
2. Finn Zac hariassen (68). Haders lev, 2:04 .20.
3. Stig Kris tense n (69) , Hader slev 2 :06 .15.
4. Mark Voge l (70), VEST, 2:08.4 4.
5. Finn Vi str up (67) , Hvid ovre, 2:09 .68 .
6. Pet er Krægpoth (72). KFUM Fre .• 2:09 .80.

B. Finale:
1. Peter Sonne (71). Aalborg. 2:11.84.
2. Cas pe r Frib erg (72), Grev e, 2:13.44 .
3. Ande rs Jakobsen (66). Haderslev , 2:13.57.
4. Thomas Engg aard (71), Kolding. 2 :14.37.
5. Thomas Diamant (70), TIK , 2:14.93.
6. Claus Weng (72), Hillerod, 2:18.95.

200 meter bry st svømning damer
A. Finale:
l . Bri tta Vesterg . (75), Hol s.. 2:30.36. DRIDJR
2. Mal ene Mant zius (73), TIK, 2 :35.78.
3. Dot So re nsen (74) KVIK, 2:38 .54 .
4. Lin e Rønn Pou lsen (74), Kold ing , 2:3B.73.
5. Pia Werne r (73) , Her følge, 2 :41.14.
6. Sanne Høck (73) , Haderslev, 2:45.07.

B. Finale:
1. Line Goo smann (73) , Kolding, 2 :41.61.
2. Li sb et h Gaard sdal (75), Esbje rg . 2:45 .30 .
3. Anja Harbøll (73). Silke borg, 2:45 .60.
4. Gitt e Sta usholm (74), Gjesing . 2:47.40.
5. Camilla Lin ck er t (76), Aa lborg, 2:49 .17.
6. Mer et e HOOk (64), Gent oft e, 2:49.44.

200 meter b utt erfly herrer
A. Finale:
1. Kurt Lau sen (67), Hol stebr o. 2:04.54.
2. Dan Christense n (72) , Aalb org , 2 :04.55.
3. Henr ik Ni ssen (72), Kold ing. 2:05.75.
4. Jesper Poulse n (67), TIK, 2:06 .20.
5. Mort en B. Ande rse n (73) , KVIK. 2:0 7.01.
6. Peter Nie lsen (67). Holstebr o, 2:09 .24.

B. Fina le :
l . Bo Jacob sen (67). HE/K FUM. 2 :08.80.
2. lan Wisler-Poul sen (73), Herlev, 2:10.19.
3. B. W. Ande rs en (72). Skovbak ke n, 2:11.29 .
4. Torbe n Skøde be rg (72), Haderslev, 2:11.44 .
5. Thomas Broe, (72), Holstebr o, 2 :12.57.
6. Søre n Møll er (74 ), OSLF. 2 :14.18.

400 meter fr i damer
A. Finale:
1. Mett e Jacobsen (73) , Nak skov, 4:10.42 . DR
2. Berit Pugg aard (72). KVIK. 4:18.94 .
3. Pernille Je nse n (73), Had erslev, 4:20 .62.
4. Majbri tt Hansen (75), KVIK, 4:23 .04.
5. Lenett e Nielsen (69), Holstebro, 4:24.69.
6. Charlotte Kr isten sen (71), KVIK, 4 :25.61.

B. Finale:
l . Rikke Jo ha nsen (73). Aalbo rg . 4:25.64.
2. Tin na Lythje (75). Aalbo rg. 4:26 .52.
3. Anne Katri ne Sc hmidt (74), Herl ev, 4 :27.54 .
4. S. K. Christe nsen (75), Skovba kke n, 4 :28 .92.
5. Conn ie Christensen (71), Herl ev, 4:37 .06
6. Tin a Jen sen (73), Hol stebro, 4:39 .85 .

1500 meter fr i herrer
1. Rick y Jørge nsen (711. Triton, 15:44 .51.
2. Jepp e Niel sen (74), TIK. 15:45 .32 . DJR
3. Lars Jakobsen (74), Hern ing , 15:58.07.
4. Torb en Je nsen (74). Herni ng, 16:03.58.
5. Morten Thom sen (73), VEST. 16:21.65.
6. Mika l Bauer (72), Kolding, 16 :22.61.

4 x l00 meter fr i herrer
1. VEST/Brøndby I. 3 :25.48 .
2. Hol stebr o I, 3: 26.4 4.
3. Had er slev S.K., 3 :28 .88.
4. KVIK l, 3 :28.92 .
5. Aatborg . 3 :29.76.

4x l 00 meter fr i he rrer
6. Hjørring, 3 :31.22 .

4 xl00 meter ho ld medl ey damer
l . KVIK l, 4 :22.67 . DR
2. Esb jerg- 90, 4:26.02.
3. Hol steb ro. 4:27.58.
4. VAT-8 9 l, 4:29.30.
5. Kol ding. 4:31.39.
6. Sønde rbo rg, 4 :40 .83.

200 meter ind ivi duel med ley damer
A. Finale: .
l . Gift a Jen sen (72), SGI, 2:19.60.
2. Tinna Lythje (75), Aalborg , 2:19.68 . DJR
3. Britta Vesterg ård (75) , Hol stebro, 2:20 .91.
4. Anj a t oren sch art (71) Gre ve, 2:21.90 .
5. Ann -B ritt Dyr vig (70). Hørsholm, 2 :25.00.
6. Lenette Niel sen (69) , Holsteb ro, 2 :27.63 .

8 . Finale:
l . Mell e Madsen (73) , S68, 2:2 3.77.
2. Dot Sorensen (74). KVIK, 2:25.36.
3. Mett e Olsson (76). Herl ev, 2:26 .35 .
4. Lene Gro nd ahl (75), Ko ld ing, 2:26 .56 .
5. Lin e Goo sma nn (73), Ko ldi ng, 2 :27 .28.
6. Rikk e Jo ha nse n (73), Aalbo rg , 2:27 .30 .

100 meter fr i herrer
A. Finale:
l . Vagn Høgho lm (65) , VEST. 0:50 .87.
2. Per Helmark (69) , VEST. 0:51.32 .
3. Franz Mo rtensen (64). Næstved , 0 :51.55 .

4. Rasmus Je nse n (72), KVIK, 0 :51.60.
5. Claus Tho msen (66), Aalborg , 0 :51.71.
6. Mort en Ibsen (66). VEST. 0 :51.75 .

B. Finale:
1. Mad s Berg endorlf (71). RAP, 0:52.57.
2. Cars te n Pet er sen (71). Grev e. 0 :52.78.
3. Claus Weng (72). Huje rød . 0:52.94 .
4. Jo n Kristia nsen (73). Skov ba kke n. 0:53.36.
5. Peter Niel sen (67) . Holsteb ro . 0 :53.58 .
6. Lasse Bisbjer g (72). Nykø bing F,O :54.74 .

200 meter ry gsvo mning damer
A. Final e:
l . Tine Lun d (72), KVIK . 2 :19.54.
2. Berit Puggaard (72). KVIK. 2:19.54.
3. Mett e Nor skov (75 ). SGI. 2:22 .17.
5. Sanne Lyt je (75). KVIK. 2:24.98.
6. Charlo tte Frosth olm (74). Skjo ld. 2:25.17.

B. Finale :
l . He idi Krage lund (73), SGI. 2:26.35.
2. Jane Tovqaa rd (75) . Vej le, 2:28.21.
3. Margit Sore nsen (72), Ring sted , 2:29.12.
4. Cr is ta Ejstrup (73), KVIK. 2:29.77.
5. Heidi Kan ia (75). Nykøbing F., 2 :31.42.
6. Birgi tt e Ko rbo (69). Hvidovre. 2:31.85.

200 meter brys tsvømn ing herrer
A. Finale:
1. Christ ian Toft (68), Hol stebro, 2:16.51.
2. Arn th or Ragnarsson (68), Holstebro , 2:20 .49.
3. Lar s Ba ng (73) , SGI, 2:23 .21. DJR
4. Mic hael St ærk e (72), Silkeborg, 2:24.86 .
5. Per Bredmose (73) . RAP, 2:25 .29 .
6. Thomas Paul sen (73), Nakskov, 2:26.03 .

B. Fina le :
l . Mich ael Svend se n (66), AlF, 2:26 .06 .
2. And er s a. Pedersen (70), Nor dals. 2:26 .34.
3. Jens Ulrik Kjerrumgaard (71), RAP, 2:27 .99.
4. Simon Bac h (75). Thisted , 2:28 .98 .
5. Jacob Iver sen (73), Mor sø KFUM, 2:29 .00.
6. Jesper Boye (75), Brønde rsle v, 2:29 .12.

200 meter butterfly dame r
A. Fina le :
1. Melte Jacob sen (73), Nak skov, 2 :11.94.
2. Beril Pugga ard (72), KVIK, 2:14.42.
3. Ann elie Pou lsen (69) , AlF, 2:18.03.
4. Ann e Katrin e Sc hmidt (74). Herl ev, 2 :19.90.
5. Lis elotte Pedersen (73) . Herf olge, 2:21.54 .
6. Dorthe Rasmu ssen (69), VEST, 2:24 .90 .

B. Finale:
l . Tinna Ly thje (75) , Aal bo rg, 2:22.4 8.
2. Rikke Bundgaar d (73), S68 . 2:25.53.
3. Ja nis Sky tte (75), Holste bro. 2:26.41.
4. Mette Nielsen (75) . KVIK. 2:26 .94.
5. Susan ne Jensen (74), Tri to n, 2:29 .06 .

400 meter f ri herrer
A. Finale :
1. Lars Sørense n (68). Ho lstebro, 3 :54 .54.
2. Rick y Jør gensen (71), Triton . 3 :56.01.
3. Jepp e Niel sen (74) , TIK, 3 :58 .90.
4. Henrik Nissen (72) . Kolding, 4 :01.82 .
5. Finn Zac hariassen (68) , Had er slev, 4:03.19.
6. Slig Krist ensen (69) . Had er slev, 4 :04 .36.

B. Finale:
1. Torb en Jens en (74) . Herning, 4:02 .83 .
2. Jesper Pou lsen (67). TIK, 4 :04 .32.
3. B.W. And erse n (72), Skov bakke n, 4:04 .44.
4. Dan Christe nse n (72), Aalbo rg , 4 :05 .12.
5. Franz Morten sen (64) , Næ stved , 4:06 .82.
6. And ers Jensen (74). S68. 4 :09.5 1.

800 meter f ri dam er
1. Perni lle Jensen (73), Haderslev, 8:50 .0 M
2. Majbr itt Hansen (75). KVIK. 8:58.4 M
3. Charlotte Kristense n (71), KVIK, 9: 06 .5 M
4. S. K. Christen se n (75), Skovba k., 9 :08 .6 M
5. Anne Katrine Sc hmidt (74), Herl ev, 9:22.4 M
6. Me tte Mathia ssen (72), Nakskov, 9:24.2 M

4 xl 00 meter fri damer
1. Esbj erg-gO , 3:54 .42 DR
2. KVIK l, 3 :56.10
3. Holstebro, 3 :57 .09.
4. Grev e, 3:58.64.
5. Koldi ng. 4:04 .92
6. VAT-89 I. 4:06 .28.

4 x 100 met er holdmedl ey herrer
l . VEST/ Brønd by I. 3 :52.62.
2. VAT· 89 I. 3:55.55.
3. Haderslev S.K.. 3 :55.83 .
4. KVIK I. 3:59.11.
5. Helsi ngør KFUM. 4:00.63.
6. VEST/Brøndby II. 4:01.00.

Rekorder sat ved Danske
Kortbane Mesterskaber 90
Masters r ekord
Pia Thulstrup (61), TIK. 100 m br yst. 1:13.22.
29/ 11

SSU sen ior rekord
Annett e Poul sen (69) , AlF, 400 m 1M, 4:56 .75,
29/11
Je sper Poulse n (67), TIK. 200 m Il y. 2:06.20.
01/1 2
VAT-89, 4, 100 m medl ey, 4 :29 .30 . 01/12
Greve , 4 x l00 m fri, 3 :58.70, 02 /12
Anne tte Pou lsen (67) , AlF, 200 m fly, 2:18.03 .
02/ 12

KSU Sen ior rekord
Per L. Helmar k (58). VEST. 100 m ryg. 0:56.25,
29 /11
Kim Lie (70) , KVIK, 400 m 1M, 4:35 .57. 29 / 1l
KVIK Kas trup , 4x200 m fri, 8 :27 .11, 29 /11
VEST/Brondby. 4 ' 100 m fri , 3 :27.4 4. 01/12
Dot Sørensen (/ 4). KVIK, 200 m bryst, 2:38 .54,
01/1 2

SUS senio r rekord
Bo Rose (72). SOS. 100 m ryg. 1:01 66. 29 /11
Thomas Paul sen (73). NSK, 100 m br yst,
1:06.66. 29 / 11
Lasse Bisbj er g (7 2). SNF, 100 m fri, 0 :53 .58.
02 / 12

FSU sen io r rekord
Dorth e Jør gen sen (74) , TSK, 80 0 m fr i. 9:26.76,
30 /11
OSLF. 4 , ' 00 m. 4:09.71. 02 /12

SSU Sen io r reko rd
Greve , 4 x 100 m fri, 3 :58.64, 02 '12

Dansk jun ior rekord
Britt a Vestergå rd (75) , HSC, 100 m bryst,
1:10 .65. 29/11
Jep pe Niel sen (74), TIK. 200 m tn . 1:52.23. 291
11
Ode nse SLF, 4 x 200 m fr i, 7:55 .56, 30 /11
Ringsted , 4 x l 00 m fri , 3 :41.11, 01/12
Esbje rg gO. 4 ' 100 m fri . 3:38.91. 01112
Jepp e Niel sen (74) , TIK. 1500 m fri, 15:45.32 ,
01/ 12
Britta Veste rgård (75), HSC, 200 m bry st.
2:30 .36. 01/ 12
Esbjerg 90, 4 x100 m med ley, 4:03.57, 02/12
Tinna Lyth je (75). SGI. 200 m bryst. 2:23.21.
02/1 2
Lars Bang (73 ). SGI, 200 m bryst . 2:23.21 . 02/
12
Jeppe Nielsen (74). TIK, 400 m fri, 3:58.90, 02 /
12

Dan sk senior rekord
Mett e Jacob sen (73), NSK , 400 m 1M. 4 :46 .87.
29 /11
Mett e Jacob sen (73 ), NSK . 100 m ryg. l :04.27,
30111
Met te Jac obs en (731. NSK , 400 m fr i. 4:10.42,
01/12
KVIK Kastrup, 4 x 100 m medley, 4:22 .67, 01/12
Britt a Veste rgå rd (75), HSC. 200 m br yst ,
2:30.36.01 /1 2
Vest/ Brøndby, 4 :IC 50 m fri , 1:33.89, 02/12
Tine Lund (72 ). SSK. 200 m ryg. 2:17.24. 02/12
Esbjerg so. 4 ' 100 m Iri. 3:54.42. 02/12

Rell el se til lob 15.
Vagn Hog holm (65) . VEST. 200 m Iri. 1:53 .13.
30 / 11

Synkro
Danske Junior Mesterskaber
24.-25. nov. 1990
Fig ur

1. Anja Yde Poulsen (76) , TIK, 64.18.
2. Pernille A. Niel sen (76), TIK. 63.79.
3. Ane ll e B. Jensen (76) TIK, 60.39 .
4. Malene Søre nse n (73), SSK, 58.39 .
5. Cami ll a Rossen (74). SSK. 57.25.
6. Melte Born erup (74). TIK, 57_07.
7. Mett e And er sen (75) . SSK, 56 .88.
8. Mere le B. Han sen (76), TIK, 56 .87.
9. Tin a Søre nse n (73), OS LF, 55.34.

10. Mar iann e Bogø (73) , SOS, 53.3 6.
ll . Jett e Ja cob sen (75). HERMES. 49.77 .
12. Kar ina D. And er sen (76), TIK, 49 .50 .
13. Marianne Vakker (75) , OS LF, 48 .74.
14. Heid i Jacob sen (75), SNF. 48.63 .
15. Heid i Svarte (75), SNF, 47 .24.
16. Christi na Hunda hl (76). TIK. 46.77.
16. Rikke ø. Jensen (76) . HSK, 46.77 .
18. Julie Jørgen sen (76). HERMES, 45.46.
19. Anja N. Ped ersen (77) , TIK. 42 .75.
20. Ja ne Josefs en (78). TIK. 35 .29.

Solo
1. Anja Yde Poul sen , TIK, 138 .11.
2. Pernille A. Niel sen , TIK, 135 .66.
3. Malen e Søren sen , SSK, 122.86.
4. Mette And er sen , SSK. 122.21.
5. Tina Soren sen , OS LF, 120.61.
6. Camilla Ros een , SSK, 120.58.
7. Merete B. Han sen, TIK, 120.47.
8. Mari anne Bogo, SDS; 111.76.
9. Kar ina D. Ande rsen. TIK, 106.37.

10. Rikk e ø. Jen sen , HSK, 98 .17.

Duo
1. Anja Y. Poulsen /A. Jen sen , TIK, 136.955.
2. P. Nielsen/M ett e Bonneru p, TIK, 132.03.
3. M. Søren sen/Camilla Rossen, SSK , 125.35.
4. Tina Søre nse n/M. Vakk er, OSLF, 117.91.
5. J. Jacob.lJu li e Jor g" HERME S.l 06 .215.
6. K. Anderse n/Anja Pedersen . TIK. 104 .325.
7. H. Svarte / Heidi Jacobsen, SNF, 103 .535
8. C. Hund ah llJ an e Jose fsen . TIK. 99.70.

Hold:
TIK 133 .39 .

EM-KVALIFIKATION
Tur til Frankrig.
Vandpoloudvalget ar
rangerer i samarbejde
med Aages Busser,
Hanstho lm, en tur ti l EM
kvalifikationsspillet i
Frankrig .
Det danske landshold
skal møde Frankrig , Bel
gien, Østrig og Storbri 
tanien i kampen om de 3
pladser ved EM i Athen i
august 1991.
Nærmere oplysninger
ved:
Niels Graversen,
Tlf. 97962417.

Vandpolo
1. division
Pr. 12/1 -91
PTA - Herme s 13 - 9
KVIK- TIK 27 - 5
PTA-KVIK 13 ·1 6
TIK - Hermes 7 - 20
OSLF-OSK 15 -7
Frem - Her lufsholm 15 -15
Frem - OSK 12 -1 2

Pr. 19/1 -91
Hermes - OSK 12-8
KVtK -HG 20 -6
Hermes -HG 6 - 8
KVIK - OSK 19-11
OSL F - TIK 28 -3
FREM-PTA 15 - 7
FREM - TIK 34 -1
OS LF -PT A 8 - 10
OSLF - Her luf sholm 26 - 4
Her luf sholm - QSK 13 --7
OS LF - Herlufshol m 20 - 17

Still ing en 1. div. vandpol o pr. 19/1·91
1. Fre m 20 p.
2. KVIK 20 p.
3. OSL F 16 p.
4. P.T. Arhu s 13 p.
5. He rmes 12 p .
6. Herlufsholm 9 p .
7. Odense SK 4 p .
8. Thi sted Op .

Vandpolo
Dameturneringen
1. ru nd e
PTA - Odde r 28-2
ESK -Frem 7-14
OSLF - Herm es 5· 16
PTA- ESK 12- 1
Frem -H ermes 16-4
Odde r - OSLF 6-6
Odder - ESK 6-2 1
Ringe - Herm es 6- 20

, PTA- Frem 9-5
OSLF - Ring e 18-6

~.tlW;len ette r 1. ~u9n~~~ 6

2. Fre m 35 -30 5
3. Her mes 40 - 27 4
4. Ebe ltoft SK 35 - 32 2
5. Odde r 14 - 55 1
6. Ring e 12-28 O

Top scorere:
1. K. Dyrsb erg . OS LF 22
2. H. Gli smand . ESK 16
3. L. Guldbrand sen , PTå 15
4. T. Kr iste nse n. PTA 9

S. Skatt . Frem 9
M. Lassen , ESK 9

7. B. Laur itsen, PTA 8 ·
8. A.K. Nielsen , Herm es 7

T.8. Han sen . Hermea 7
A.V. Sand caa rd. Herme s 7
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